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Drodzy Rolnicy, Szanowni Państwo, 
Czytelnicy Biuletynu Informacyjnego 
Lubelskiej  Izby Rolniczej

Jako rolnicy przyzwyczailiśmy się, że 
w rolnictwie brak jest stabilizacji na ryn-
kach zbytów. Nikt jednak nie zakładał ta-
kiej skali problemu. Rolnictwo podlega 
gospodarce rynkowej, a konfl ikt zbrojny 
na Ukrainie ma bezpośredni wpływ na bez-
pieczeństwo żywnościowe świata. Rosnące 
koszty paliw, nawozów i środków ochrony 
roślin doprowadzają do tego, że mamy 
obawy co do opłacalności naszej produkcji.

Ze względu na sytuację geopolityczną 
świata oraz bieżącą w rolnictwie samorząd 
rolniczy wystąpił z apelem o ponowne zwe-
ryfi kowanie założeń WPR oraz uwzględ-
nienie ich w zmodyfi kowanych Planach 
Strategicznych. Wdrożenie przez UE zało-
żeń Europejskiego Zielonego Ładu w obec-
nym czasie i w kolejnych latach może przy-
czynić się do destabilizacji bezpieczeństwa 
żywnościowego nie tylko naszego kraju, 
ale wielu państw UE i całego świata. 

Samorząd rolniczy wielokrotnie wnio-
skował o udzielenie pomocy rolnikom 
poprzez wprowadzenie dopłat do nawo-
zów. Komisja Europejska wyraziła zgodę 
i przyznana została taka pomoc, która jed-
nak tylko w części zrekompensuje koszty 
poniesione na ich zakup.

Walne Zgromadzenie LIR mając na uwa-
dze konfl ikt zbrojny w Ukrainie, rosnącą 

infl ację, niepewność produkcji rolniczej za-
apelowało o podjęcie działań, by zawiesić 
obowiązek realizacji biznesplanów z dzia-
łań inwestycyjnych i dywersyfi kcji upraw. 
W ramach negocjacji z UE umożliwiono 
rolnikom w Polsce skorzystanie z odstęp-
stwa od zakazu produkcji na ugorach. Rol-
nicy mogą obecnie wykorzystać ugory do 
produkcji żywności i pasz oraz prowadzić 
tam produkcję w ramach zazielenienia.

Uczestnicząc w wielu spotkaniach z re-
sortem Ministerstwa Rolnictwa wielokrot-
nie przekładałem wniosek o zniesienia li-
mitu powierzchni gospodarstw, które mogą 
otrzymać dofi nansowanie do wapnowania 
z programu regeneracji środowiskowej 
gleb. MRiRW proponując modyfi kację 
tego programu przewiduje możliwość do-
puszczenia do udziału w tym dofi nanso-
waniu posiadaczy użytków rolnych o po-
wierzchni powyżej 75 ha.

Zarząd LIR apeluje o jak najszybsze wy-
płacenie odszkodowań rolnikom za znisz-
czenie upraw rolnych i trwałych użytków 
zielonych gospodarujących na terenach przy 
granicy polsko-białoruskiej. Ponadto inter-
weniuje w interesie rolników z tych terenów, 
którzy mają szkody łowieckie na polach i nie 
uzyskują odszkodowań od kół łowieckich. 

W obecnym roku samorząd rolniczy wy-
negocjował środki na ubezpieczenie upraw 
rolniczych i zwierząt w kwocie 1,6 mld zł. 
Nowością jest, że rolnicy mają możliwość 
złożenia wniosku o opłacenie składki ze 
środków na płatności bezpośrednie.  

LIR w obronie interesów rolników udzie-
la im pomocy prawnej w różnych sprawach. 
Ostatnio umorzona została sprawa rolni-
ka w Sądzie Rejonowym Lublin-Wschód 
w Lublinie, który wykonywał prace polowe 
nocą i za to został postawiony w stan oskar-
żenia. Sąd uznał, że prace polowe wykony-
wane w porze nocnej są zgodne z prawem 
i nie zakłócają spoczynku nocnego. 

LIR wspiera działania na rzecz zmniej-
szenia liczby wypadków i chorób zawodo-

wych rolników. Uczestniczymy w pracach 
komisji konkursowych organizowanych 
przez KRUS, gdzie oceniane są działania 
prewencyjne polegające na zapobieganiu 
wypadkom. LIR była partnerem w kon-
kursie plastycznym dla dzieci „Bezpiecz-
nie na wsi mamy, bo ryzyko upadków 
znamy” i ufundowała atrakcyjne nagrody. 
Obecnie trwa kolejny konkurs - Bezpiecz-
ne Gospodarstwo Rolne na etapie woje-
wódzkim. 

Zorganizowaliśmy drugą edycję konkur-
su Wiedzy Rolniczej im. Tadeusza Skiby, 
który dedykowany jest młodzieży szkół 
rolniczych województwa lubelskiego.  

Zarząd LIR uczestniczył w kongresie 
organizowanym przez KRIR w Spale pod 
nazwą „Izby Rolnicze o przyszłości pol-
skiego sektora żywnościowego w świetle 
zawirowań na rynkach rolnych”, w którym 
Wicepremier, MRiRW Henryk Kowalczyk 
zapowiedział wyzwania stojące przed pol-
skim rolnictwem: podtrzymanie produkcji 
trzody chlewnej poprzez dopłaty do loch 
i prosiąt, dopłaty do nawozów oraz powsta-
nie Krajowej Grupy Spożywczej.

Brałem udział w Mlecznych Laurach orga-
nizowanych przez PFHBiPM, gdzie   Mał-
gorzata i Sylwester Pszczoła z Gutanowa 
z gminy Garbów, woj. lubelskie - najlepsi 
hodowcy bydła mlecznego w skali kraju 
otrzymali I miejsce w kategorii: Najwyższa 
Wydajność. Serdecznie gratulujemy wszyst-
kim nagrodzonym.  

Zachęcamy Państwa do odwiedzania na-
szej strony internetowej www.lir.lublin.pl. 
W bieżącym numerze Biuletynu proponuje-
my Państwu lekturę wielu artykułów z dzie-
dziny prawa, postępu biologicznego oraz 
dofi nansowań proponowanych dla producen-
tów rolnych. Życzymy ciekawej lektury.

Gustaw Jędrejek
Prezes Zarządu 

Lubelskiej Izby Rolniczej

 w ramach kampanii „Lubelskie – wspólnie dla pszczół”.
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VII Walne Zgromadzenie Delegatów 
Lubelskiej Izby Rolniczej 

W dniu 11 kwietnia 2022 r. w sali konferencyjnej Lu-
belskiej Izby Rolniczej w Lublinie odbyło się VII Wal-
ne Zgromadzenie delegatów Lubelskiej Izby Rolniczej 
VI kadencji. W spotkaniu tym uczestniczyło trzydzie-
stu pięciu delegatów reprezentujących poszczególne 
Rady Powiatowe województwa lubelskiego jak rów-
nież zaproszeni goście min.: Pan Krzysztof Gałaszkie-
wicz – Dyrektor Biura ARiMR Oddział Regionalny 
w Lublinie, Kazimierz Gorczyca – Dyrektor KRUS OR 
w Lublinie oraz Radosław Hurba - Kierownik Wydzia-
łu Kształtowania Ustroju Rolnego i Gospodarowania 
Zasobem KOWR OT w Lublinie. 

Zaproszeni goście przedstawili aktualnie realizowane 
działania w swoich instytucjach oraz plany na najbliż-
szy okres. Ponadto udzielili odpowiedzi na liczne pyta-
nia ze strony delegatów. Obrady Walnego Zgromadze-
nia prowadził Pan Gustaw Jędrejek - Prezes Zarządu 
Lubelskiej Izby Rolniczej.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej 
uchwaliło między innymi sprawozdanie z działalności 
statutowej i fi nansowej Zarządu LIR, sprawozdanie Ko-
misji Rewizyjnej za rok 2021, absolutorium dla Zarządu 
LIR oraz budżet Lubelskiej Izby Rolniczej na rok 2022. 
Delegaci Walnego Zgromadzenia podjęli też uchwałę 
w sprawie wysokości zasad i trybu wypłaty diet i zasad 

zwrotu kosztów podróży służbowych członkom WZ, 
Komisji Rewizyjnej, delegatowi do KRIR oraz człon-
kom rad powiatowych Lubelskiej Izby Rolniczej.

W trakcie obrad Walnego Zgromadzenia prowadzona 
była dyskusja w zakresie wypłaty producentom rolnym 
pomocy na wyrównanie kwoty obniżonego dochodu 
dla producentów świń, braku odszkodowań dla rolni-
ków gospodarujących przy granicy polsko-białoruskiej, 
gdzie przebywa wojsko i dochodzi do dewastacji tere-
nów rolnych.  Poruszano też tematy w zakresie formy 
zatwierdzania przez delegatów Planów Łowieckich na 
rok 2022/2023, nieefektywnych  oraz dużo nakłado-
wych ekoschematów zaproponowanych w Planie Stra-
tegicznym WPR.  

Ponadto zaakceptowano stanowiska przygotowane 
przez Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej do realizacji 
w sprawach aktualnych problemów, z którymi borykają 
się rolnicy tj.:
- w sprawie dopłat do zakupu nawozów,
- w sprawie zawieszenia obowiązku realizacji zobowią-

zań biznesplanów w dofi nansowaniach inwestycyj-
nych i dywersyfi kacji upraw w gospodarstwach ro-
dzinnych (do 300 ha).

Małgorzata Karasek 
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■ w Biurze LIR w Białej Podlaskiej w pią-
tek, w każdy I tydzień miesiąca, ul. Oko-
powa 18 F/1-2 oraz pod numerem telefonu 
83 342 00 32 

■ w Biurze LIR w Chełmie w pią-
tek, w każdy II tydzień miesiąca, 
ul. Graniczna 35 oraz pod numerem telefo-
nu 82 560 31 44

■ w Biurze LIR w Zamościu w piątek, 
w każdy III tydzień miesiąca, ul. Ogrodo-
wa 16 oraz pod numerem telefonu 84 639 
16 42

Bezpłatna obsługa Prawna Rolników

Lubelska Izba Rolnicza chcąc umożliwić łatwiejszy dostęp do bezpłatnej obsługi prawnej rolników prowa-

dzi dyżury prawnika w biurach LIR. Dyżury odbywają się w godzinach od 8.30 – 14.30 w każdy poniedzia-

łek w Biurze LIR w Lublinie, ul. Pogodna 50A/2 oraz pod numerem telefonu 81 443-60-71
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Finał II edycji Konkursu Wiedzy Rolniczej 
im. Tadeusza Skiby 

Lubelska Izba Rolnicza była organizatorem drugiej 
edycji Konkursu Wiedzy Rolniczej im. Tadeusza Skiby 
dla wybitnie uzdolnionych uczniów szkół rolniczych. 
Ideą konkursu było propagowanie wśród uczniów ak-
tywnego angażowania się w działalność samorządu rol-
niczego oraz zainteresowanie tematyką izb rolniczych. 
Konkurs przeprowadzony został w dwóch etapach, 
gdzie pierwszy etap odbywał się w szkołach rolniczych, 
drugi zaś w siedzibie Lubelskiego Rynku Hurtowego 
w Elizówce. Tegoroczny konkurs został objęty honoro-
wym patronatem przez Lubelskie Kuratorium Oświaty.

17 marca 2022 r. w Elizówce w sali konferencyjnej 
Lubelskiego Rynku Hurtowego odbył się fi nał II edycji 
Konkursu Wiedzy im. Tadeusza Skiby. Konkurs miał na 
celu nagrodzenie wybitnych uczniów szkół rolniczych 
oraz upamiętnienie osoby Śp. Tadeusza Skiby - rolnika, 
nauczyciela, wieloletniego Delegata na WZ Lubelskiej 
Izby Rolniczej, Delegata do Krajowej Rady Izb Rol-
niczych oraz zapisanego w pamięci rolników i naszej 
- pracownika Biura Lubelskiej Izby Rolniczej.

W konkursie uczestniczyło dwadzieścia jeden 
uczniów szkół rolniczych z terenu województwa lu-
belskiego, którzy mieli okazję wykazać się wiedzą 
w dziedzinie produkcji roślinnej, zwierzęcej, mecha-
nizacji rolnictwa, ogrodnictwa, warzywnictwa oraz 
wiedzy o samorządzie rolniczym. Konkurs został uro-

czyście otwarty przez Janusza Skrzypka – Członka 
Zarządu LIR oraz Wojciecha Kniaziuka – Dyrektora 
Biura LIR i przeprowadzony przez Komisję Konkur-
sową w składzie: Przewodniczący - Janusz Skrzypek 
oraz członkowie Małgorzata Karasek i Radosław Za-
leski. Uczniowie mieli określony czas na rozwiązanie 
testu jednokrotnego wyboru składającego się z 30 py-
tań. O wynikach etapu fi nałowego decydowały liczba 
uzyskanych punktów oraz czas oddania testu.

Komisja po sprawdzeniu testów wyłoniła listę laure-
atów konkursu, w którym pierwsze miejsce zdobył Ka-
mil Skiba uczeń z Zespołu Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego im. W Witosa w Różańcu, kolejno II miej-
sce Paweł Wasilewski uczeń z Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego w Jabłoniu natomiast III miej-
sce w konkursie zajął Paweł Klecha uczeń z Zespołu 
Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. W Witosa 
w Różańcu. Fundatorami nagród była Lubelska Izba 
Rolnicza. Uczniowie otrzymali też nagrody przekaza-
ne przez Ministra Edukacji oraz Nauki i Biuro Regio-
nalne Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” 
w Lublinie.

W uroczystym rozdaniu nagród dla laureatów kon-
kursu brali udział min.: Gustaw Jędrejek - Prezes 
Lubelskiej Izby Rolniczej, Członkowie Zarządu Lu-
belskiej Izby Rolniczej - Roman Chudzik, Adam Bo-

Gustaw Jędrejek - Prezes LIR wręcza nagrodę za zajęcie I 
miejsca w Konkursie

Uczestnicy konkursu rozwiązują test

Uczestnicy i zaproszeni goście w oczekiwaniu na werdykt
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jarski i Janusz Skrzypek, Grzegorz Pszczoła - Delegat 
do Krajowej Rady Izb Rolniczych, Wojciech Knia-
ziuk - Dyrektor Biura Lubelskiej Izby Rolniczej oraz 
zaproszeni goście min.: Elżbieta Denejko – repre-
zentująca Lubelskiego Kuratora Oświaty w Lublinie, 
w zastępstwie Ministra Edukacji i Nauki Przemysława 
Czarnka uczestniczył Szymon Osieleniec – Dyrektor 
Biura Poselskiego Ministra Edukacji i Nauki, Krzysz-
tof Staruch - Dyrektor Lubelskiego Samorządowego 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli, Barbara Wróbel 
– Dyrektor Wydziału Środowiska i Rolnictwa Lubel-
skiego Urzędu Wojewódzkiego reprezentująca Woje-
wodę Lubelskiego, Adrian Gański – Z-ca Dyrektora 
Departamentu Rolnictwa reprezentujący Marszałka 
Województwa Lubelskiego, Artur Niczyporuk – Pre-
zes Lubelskiego Rynku Hurtowego, Krzysztof Ga-
łaszkiewicz – Dyrektor OR Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa oraz nauczyciele i wycho-
wawcy szkół rolniczych.

 
Szymon Osieleniec – Dyrektor Biura Poselskiego 

Ministra Edukacji i Nauki odczytując list Przemysła-
wa Czarnka - Ministra Edukacji i Nauki pogratulował 
laureatom i osobom wyróżnionym. Zaznaczył, że idea 
przyświecająca tej szlachetnej inicjatywie z pewnością 
przyczyni się do większego zainteresowania młodzie-

ży dziedziną, która pozostaje jednocześnie jedną z naj-
istotniejszych sektorów gospodarki krajowej.

Artur Niczyporuk – Prezes Lubelskiego Rynku Hur-
towego pogratulował wszystkim laureatom i jednocze-
sne zaprosił uczniów i szkoły rolnicze do organizacji 
wyjazdów i zwiedzania Lubelskiego Rynku Hurtowego.

Krzysztof Gałaszkiewicz – Dyrektor OR Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przekazał 
informacje na temat ARiMR i różnych form dofi nanso-
wania rolnictwa z których jak zapowiedział będą korzy-
stać w przyszłości uczniowie szkół rolniczych.

Wszyscy zaproszeni goście gratulowali uczniom wy-
sokiego poziomu wiedzy rolniczej, a izbie rolniczej 
pomysłu organizacji konkursu, który przyczynił się do 
poszerza wiedzy rolniczej z zakresu podstawy progra-
mowej w branżowych szkołach średnich, jak również 
w zakresie działalności samorządu rolniczego.

Gustaw Jędrejek - Prezes Zarządu Lubelskiej Izby 
Rolniczej powiedział, że wszyscy uczniowie są zwy-
cięzcami i zaznaczył jak ważna jest ich rola w przy-
szłości dla zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowe-
go w Polsce. Zapowiedział też kontynuację konkursu 
w przyszłości zapraszając uczniów, opiekunów szkół 
rolniczych do udziału w konkursie w 2023 roku.

Małgorzata Karasek 

Losowanie miejsc organizacyjnych Laureaci Konkursu Wiedzy Rolniczej

Uczestnicy II edycji Konkursu Wiedzy Rolniczej 
im. Tadeusza Skiby 

Janusz Skrzypek - Przewodniczący komisji i Członek Zarządu 
LIR wyjaśnia regulamin Konkursu
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Młodzieżowy czempionat koni 
ras zimnokrwistych w Bedlnie

W dniu 15.05.2022r. w miejscowości Bedlno k. Ra-
dzynia Podlaskiego odbył się VII Młodzieżowy Czem-
pionat Koni Ras Zimnokrwistych. Organizacja Czem-
pionatu była możliwa dzięki współpracy Urzędu Gminy 
w Radzyniu Podlaskim, Lubelskiego Związku Hodow-
ców Koni i Terenowego Koła Hodowców Koni w Ra-
dzyniu Podlaskim. Zainteresowanie imprezą było bar-
dzo duże. Jednak po wstępnej kwalifi kacji można było  
umieścić w katalogu tylko 40 rocznych i dwuletnich kla-
czy i ogierów oraz 3 konie rezerwowe. Tylko jeden koń 
nie dojechał, tak więc do oceny przystąpiły 42 konie.

 Lubelską Izbę Rolniczą reprezentował Prezes LIR 
Gustaw Jędrejek.

Konie oceniała trzyosobowa Komisja w składzie: 
Przewodniczący – Pan Adam Domżała, Dyrektor War-
mińsko-Mazurskiego Związku Hodowców Koni oraz 
członkowie: Pan Jerzy Konowrocki – Dyrektor Wo-
jewódzkiego Związku Hodowców Koni w Warszawie 
i Pan Andrzej Kosior – Kierownik ds. hodowlanych 
Lubelskiego Związku Hodowców Koni. O zdobytym 
miejscu decydowała suma not za poszczególne cechy 
tj.: typ, pokrój, nogi i kopyta, ruch w stępie, ruch w kłu-
sie; punktację uzupełniała nota za wrażenie ogólne.

Tytuł najlepszej klaczy spośród rocznych i dwu-
letnich klaczy rasy polski koń zimnokrwisty i zim-
nokrwisty w typie sokólskim zdobyła dwuletnia 
WERBENA pkz (UNIVERS DE LAGRANGE ard.
fr. – WERA z po JOLEN z), hodowli i własności Pana 
Władysława Feręsa z miejscowości Liszno Kolonia 
w powiecie chełmskim.

Najlepszym ogierem młodszym został dwuletni WI-
TRAŻ z/sok. (FUKS z – WITA z/sok. po WAREST z). 
Hodowcą ogiera jest Pan Stanisław Słowikowski z wo-
jewództwa podlaskiego, a właścicielem Pan Zbisław 
Saj z Lublina. Ten gniady ogierek w typie sokólskim 
został również najlepszym koniem Czempionatu.

Doskonałą atrakcją dla wszystkich zgromadzonych 
był pokaz wspaniałej przyjaźni, zaufania i współpracy 
między człowiekiem, a koniem. Człowiekiem czyli Pa-
nem Pawłem Jachymkiem, koniem czyli osiemnastolet-
nim małopolskim WICHREM.

Wszystkim zwycięzcom, także tym w poszczegól-
nych klasach, serdecznie gratulujemy. Zapraszamy 
Państwa na kolejny Czempionat w przyszłym roku.

Źródło: LZHK
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LIR partnerem konkursu plastycznego dla dzieci

Lubelska Izba Rolnicza była partnerem w organiza-
cji  kolejnej edycji konkursu przeprowadzonego przez 
Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego dla dzie-
ci ze szkół podstawowych naszego województwa. 

Konkursu był działaniem prewencyjnym polegają-
cym przede wszystkim na zapobieganiu wypadkom na 
terenach wiejskich. W tym roku ogłoszony został kon-
kurs pod hasłem: „Bezpiecznie na wsi mamy, bo ryzyko 
upadków znamy”. Jego celem było promowanie wśród 
uczniów szkół podstawowych z terenów wiejskich po-
zytywnych zachowań związanych z pracą i zabawą na 
terenie gospodarstwa rolnego oraz popularyzowanie 
wykazu czynności szczególnie niebezpiecznych zwią-
zanych z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, których 
nie wolno powierzyć dzieciom poniżej 16 lat.

Głównym organizatorem konkursu była KRUS zaś 
współorganizatorami   Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi, Państwowa Inspekcja Pracy, Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa oraz Agencja Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. W ogłoszonym kon-
kursie mogli brać udział uczniowie szkół podstawowych 
w dwóch kategoriach wiekowych tj.: I grupa – klasy 
0-III oraz II grupa – klasy od IV –VIII. Zadanie po-
legało na wykonaniu dwuwymiarowej pracy plastycz-
nej w formacie A-3 w dowolnej technice obrazującej 
upowszechnione przez Kasę Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego sposoby zapobiegania upadkom osób 
podczas pracy i przebywania w gospodarstwie rolnym. 
Konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem. W tego-
rocznej edycji konkursu wzięło udział 3888 uczniów 
z 305 szkół z terenu województwa lubelskiego.

Kolejnym etapem było posiedzenie Wojewódzkiej 
Komisji Konkursowej w Oddziale Regionalnym KRUS 
w Lublinie w składzie 12 osób, w którym to uczestniczył 
między innymi przedstawiciel Lubelskiej Izby Rolniczej.

Poziom merytoryczny oraz artystyczny zgłoszonych 
prac był bardzo wysoki. Różnorodność użytych technik 
plastycznych oraz pracochłonność świadczyło o bardzo 

dużym zainteresowaniu dzieci. Komisja nie miała ła-
twego zadania.

 Laureatami konkursu zostali w I grupie wiekowej 
(klasy od 0-3):
I miejsce – Gabriela Kaszubska klasa 1 Szkoła Podsta-

wowa w Adamowie,
II miejsce – Lena Jackowska – klasa 3 Szkoła Podsta-

wowa w Hucie Józefów,
III miejsce – Anna Kurko – klasa 3 Szkoła Podstawowa 

w Bukowinie.
Laureatami konkursu w II grupie wiekowej (klasy 

4-8) zostali:
I miejsce – Julia Urban  – klasa 7 Szkoła Podstawowa 

w Leścach,
II miejsce – Amelia Czapska – klasa 6 Szkoła Podsta-

wowa w Żakowoli Poprzecznej,
III miejsce Amelia Kazula – klasa 4 Szkoła Podstawo-

wa w Skorczycach.
Dodatkowo komisja wyróżniła po 9 osób z każdej ka-

tegorii wiekowej. Konkurs ma charakter ogólnopolski. 
Najlepiej ocenione prace trafi ły już do Ogólnopolskiej 
Komisji Konkursowej w Warszawie.

 Podsumowanie konkursu naszego województwa od-
było się w dniu 20 maja br. w Teatrze im. H.Ch. Ander-
sena  w Lublinie. Przed uroczystym wręczeniem nagród 
uczestnicy gali fi nałowej mieli okazję obejrzeć spektakl 
pt. „Muminki” w reżyserii Jerzego Połońskiego.

Swoją obecnością zaszczycili to spotkanie nie tylko 
przedstawiciele organizatorów i patronów, ale przede 
wszystkim laureaci wraz z rodzinami i przedstawicie-
lami szkół. Lubelską Izbę Rolniczą reprezentował Gu-
staw Jędrejek  - Prezes Zarządu LIR. 

Zarząd LIR ufundował nagrody główne za zajęcie II 
miejsca w dwóch kategoriach wiekowych w postaci ta-
bletów oraz atrakcyjne nagrody pocieszenia dla wszyst-
kich laureatów i wyróżnionych dzieci.

Małgorzata Karasek
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Restrukturyzacja Małych Gospodarstw
Ruszył kolejny nabór wniosków o wsparcie na Re-

strukturyzację Małych Gospodarstw. Wnioski można 
składać w biurach ARiMR już od 16 maja do 14 lipca 
2022 r. Jest to bezzwrotna premia w wysokości 60 tys. 
zł na gospodarstwo, którą należy przeznaczyć w całości 
na prowadzoną działalność rolniczą lub przygotowanie 
do sprzedaży produktów rolnych wytworzonych w go-
spodarstwie.

Wypłacona premia w 80% musi być wydatkowa na 
środki trwałe, m.in. na: zakup nowych maszyn rolni-
czych, urządzeń i wyposażenia oraz na budowę, prze-
budowę lub remont budynków służących do produkcji 
rolniczej; nabycie gruntów rolnych lub stad podstawo-
wych; zakładanie sadów albo plantacji roślin wielolet-
nich. Pozostałe 20 % może być wydatkowane na środki 
obrotowe potrzebne do produkcji rolnej zgodnie z zało-
żeniem zawartym w biznesplanie. Premia ta przyznawa-
na jest tylko raz na dane gospodarstwo.

Kto może ubiegać się o przyznanie pomocy
Pomoc przyznawana jest rolnikowi, który jest posia-

daczem samoistnym lub zależnym: 
• gospodarstwa rolnego, obejmującego co najmniej 1 ha 

gruntów ornych, sadów, łąk trwałych, pastwisk trwa-
łych, gruntów rolnych zabudowanych, gruntów pod 
stawami lub gruntów pod rowami, lub

• nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji 
w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej, po-
łożonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
którego wielkość ekonomiczna jest mniejsza niż 13 
tys. euro;

• jest obywatelem państwa członkowskiego Unii Euro-
pejskiej;

• jest pełnoletni w dniu złożenia wniosku;
• przedłożył biznesplan dotyczący rozwoju gospodar-

stwa oraz zobowiązał się do jego realizacji;
• nie przyznano mu albo przyznano, lecz nie wypłaco-

no mu pomocy fi nansowej z powodu rezygnacji z tej 
pomocy, niedopełnienia przez benefi cjenta warun-
ków, z zastrzeżeniem których została wydana decyzja 
o przyznaniu pomocy albo zawarta umowa o przy-
znaniu pomocy, lub niezłożenia wniosku o płatność: 
„Ułatwianie startu młodym rolnikom”, „Moderniza-
cja gospodarstw rolnych”, „Różnicowanie w kierun-
ku działalności nierolniczej”, „Wdrażanie lokalnych 
strategii rozwoju” objętych PROW 2007-2013, a tak-

że „Modernizacja gospodarstw rolnych”, „Premie na 
rozpoczęcie działalności pozarolniczej”, „Premie dla 
młodych rolników” w ramach PROW 2014-2020.
Pomoc skierowana jest do rolników ubezpieczonych 

w KRUS, ZUS, rolnicy mogą też prowadzić działalność 
gospodarczą (pod warunkiem, że działalność nie  jest 
prowadzona w celach naukowo – badawczych), a co 
najmniej 25 % dochodów lub przychodów osiągniętych 
przez rolnika pochodzi z działalności rolniczej.

Punktacja wniosków
Założone wnioski podlegają punktacji i o kolejno-

ści przysługiwania pomocy decyduje suma zebranych 
punktów przydzielanych według następujących kryte-
riów:
• rodzaj planowanej produkcji (od 1 do 3 pkt);
• kompleksowość biznesplanu (od 0,25 do 7 pkt);
• wpływ na realizację celów przekrojowych (od 1 do 10 

pkt);
• docelowa wielkość ekonomiczna gospodarstwa: 

- powyżej 20 tys. euro – 5 pkt,
- 16 – 20 tys. euro – 4 pkt,
- 12 – 16 tys. euro – 2 pkt;

• wiek wnioskodawcy – jeżeli w dniu złożenia wniosku 
o przyznanie pomocy wnioskodawca nie ma więcej 
niż 40 lat – 1 pkt;

• zmiana kierunku produkcji – 2 pkt;
• podleganie ubezpieczeniu społecznemu rolników 

w pełnym zakresie jako rolnik lub małżonek rolnika 
oraz nie prowadzenie działalności potwierdzonej wpi-
sem do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalno-
ści Gospodarczej nieprzerwanie przez co najmniej 12 
miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku 
o przyznanie pomocy – 2 pkt.
Pomoc jest przyznawana, jeżeli wnioskodawca uzy-

skał minimum 7 punktów.

Forma i wysokość pomocy
Premia w wysokości 60 tys. zł (jednak nie więcej niż 

równowartość 15 tys. euro), płatna w II ratach:
• I rata – 80% całkowitej wartości pomocy, ale nie 

więcej niż 48 tys. zł (wniosek o płatność I raty składa 
się w terminie 6 miesięcy od dnia doręczenia decyzji 
o przyznaniu pomocy);

• II rata – 20% całkowitej wartości pomocy, ale nie 
więcej niż 12 tys. zł (wniosek o płatność II raty skła-
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Paliwo rolnicze - zwrot podatku akcyzowego
Zbliża się drugi w 2022 roku termin składania przez 
producentów rolnych wniosków o zwrot zapłaconego 
podatku akcyzowego, zawartego w cenie oleju napędo-
wego wykorzystanego do produkcji rolnej, który upły-
wa 31 sierpnia. 
Rolnicy mogą składać wnioski do wójta, burmistrza 
(prezydenta miasta) właściwego ze względu na miejsce 
położenia gruntów będących w posiadaniu lub współ-
posiadaniu tego producenta rolnego (w tym dzierżawcy) 
wnioski o zwrot podatku akcyzowego, zawartego w ce-
nie oleju napędowego wykorzystanego do produkcji rol-
nej do wysokości limitu zwrotu określonego na 2022 r., 
w dwóch terminach, tj. 
•  od 1 lutego 2022 r. do 28 lutego 2022 r. wraz z faktu-

rami VAT (lub ich kopiami) dokumentującymi zakup 
oleju napędowego do produkcji rolnej w okresie od 1 
sierpnia 2021 r. do 31 stycznia 2022 r.,

• od 1 sierpnia 2022 r. do 31 sierpnia 2022 r. wraz z fak-
turami VAT (lub ich kopiami) potwierdzającymi zakup 
oleju napędowego do produkcji rolnej w okresie od 1 
lutego 2022 r. do 31 lipca 2022 r.

Limit, o którym mowa określany jest na dzień 1 lutego 
w oparciu o powierzchnię gruntów  na których rolnik 
prowadzi działalność, według przedstawionego oświad-
czenia we wniosku. W przypadku ubiegania się o zwrot 
podatku akcyzowego w odniesieniu do bydła, do wnio-
sku należy także dołączyć, wydany przez kierownika 

biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa, dokument zawierający informacje 
o liczbie dużych jednostek przeliczeniowych bydła bę-
dącego w posiadaniu producenta rolnego w 2021 roku.

NOWE LIMITY
Od 1 stycznia 2022 r. w  ramach „Polskiego Ładu” we-
szły zmiany zwiększające limity zużycia oleju napędo-
wego wykorzystywanego do produkcji rolniczej:
• ze 100 do 110 litrów na 1 ha użytków rolnych – w przy-

padku rocznego limitu ustalanego dla powierzchni 
użytków rolnych będących w posiadaniu lub współpo-
siadaniu producenta rolnego, określonej w ewidencji 
gruntów i budynków, według stanu na dzień 1 lutego 
danego roku,

• z 30 do 40 litrów na 1 średnią, roczną, dużą jednostkę 
przeliczeniową bydła będącego w posiadaniu producen-
ta rolnego w roku poprzedzającym rok, w którym został 
złożony wniosek o zwrot podatku – w przypadku rocz-
nego limitu ustalanego dla chowu lub hodowli bydła. 

Wypłaty naliczonego zwrotu zapłaconego podatku ak-
cyzowego winny nastąpić przelewem na wskazany ra-
chunek bankowy lub w kasie urzędu gminy lub miasta 
w terminie 3 - 31 października 2022 r. w przypadku zło-
żenia wniosku w drugim terminie.

Sylwester Dziewulski 

da się po realizacji biznesplanu, jednak nie później niż 
do dnia upływu 3 lat od dnia wypłaty pierwszej raty 
pomocy i nie później niż do dnia 31 sierpnia 2025 r.). 

Wydatkowanie pomocy
Premia przyznawana jest na operacje, która ma na celu 

poprawę konkurencyjności i zwiększenia rentowności 
gospodarstwa poprzez zwiększenie wielkości ekono-
micznej do co najmniej 10 tys. euro oraz wzrostu przy-
chodowości gospodarstwa o 20% w stosunku do roku 
wyjściowego (bazowego).

Premia w całości musi zostać przeznaczona na prowa-
dzoną w gospodarstwie działalność rolniczą lub przygo-
towanie do sprzedaży produktów rolnych wytwarzanych 
w gospodarstwie w kwocie stanowiącej co najmniej 
100% kwoty pomocy, przy czym inwestycje w środki 
trwałe muszą stanowić wartość równą co najmniej 80% 
kwoty pomocy.

Inwestycje w środki trwałe nie mogą być rozpoczęte 
przed dniem złożenia wniosku o przyznanie pomocy 
i mogą dotyczyć zakupu wyłącznie nowych maszyn, 
urządzeń oraz wyposażenia. 

W przypadku inwestycji budowlanej, może być 
uwzględniona inwestycja, która będzie położona na 
gruntach stanowiących własność wnioskodawcy lub 
benefi cjenta, przedmiot użytkowania wieczystego lub 
przedmiot dzierżawy z Zasobu Własności Rolnej Skar-
bu Państwa lub od jednostek samorządu terytorialnego. 
Pomoc nie może zostać przeznaczona na działalność 
w zakresie prowadzenia plantacji roślin wieloletnich na 
cele energetyczne, prowadzenia działów specjalnych 
produkcji rolnej jak hodowla zwierząt laboratoryjnych, 
hodowla ryb akwariowych, hodowla psów rasowych 
oraz hodowla kotów rasowych.

Dorota Frącek
Źródło: ARiMR
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Miód - źródłem zdrowia
Od zarania wieków ludzie starali się zachować 

swoje zdrowie, szukali recept nie tylko na długo-
wieczność, ale nawet na to, by uchronić się przed 
śmiercią. Odwiedzali szamanów, składali ofi ary róż-
nym bożkom. Obecnie nadal wielu ludzi szuka spo-
sobów na to, by osiągnąć świetną kondycję fi zyczną 
i zachować zdrowie. Dlatego wzrasta sprzedaż su-
plementów, leków, witamin i innych środków działa-
jących „cuda”. Tymczasem okazuje się, że nie trzeba 
sięgać do tak drakońskich metod, a o zdrowie moż-
na dbać w prosty sposób. Miód – złota kropla, która 
faktycznie może zdziałać cuda. Warto sięgnąć po ten 
dar natury! Dlaczego?

Produkty pszczele są  niezwykle ważne w profi lakty-
ce i leczeniu wielu chorób. Apiterapia jest to metoda 
leczenia, profi laktyki, jak i promocji zdrowia za po-
mocą miodu, wosku, pyłku, czy nawet jadu pszczelego 
lub preparatów sporządzonych z produktów pszczelich. 
Jest ona częścią medycyny niekonwencjonalnej, ale na 
przestrzeni ostatnich lat zdobywa coraz większą popu-
larność. Produkty pszczele zawierają liczne witaminy, 
kwasy organiczne, białka, aminokwasy egzogenne, bio-
pierwiastki, które w różnym stopniu przyczyniają się do 
poprawy samopoczucia.

Wyróżnia się kilka właściwości leczniczych, nieza-
leżnych od odmiany miodu. Są to:
• przyśpieszenie gojenia ran, 
• zmniejszenie ryzyka powstawania blizn, 
• działanie przeciwbiegunkowe, 
• obniżenie ciśnienia tętniczego krwi, 
• hamowanie procesu miażdżycowego,
• pomaganie w stanach zapalnych, 
• łagodzenie objawów przeziębienia. 

Każdy, kto chociaż raz kupował miód, wie, że istnie-
je wiele odmian tego pszczelego daru. Dlatego warto 
pamiętać, że na różne problemy warto stosować różne 
odmiany miodu.

Miód rzepakowy w płynnym stanie jest bezbarwny 
lub ma delikatnie słomkowe zabarwienie, natomiast 
po krystalizacji przybiera barwę białokremową. Cechą 
charakterystyczną tego produktu jest lekko mdławy 
zapach oraz szybka krystalizacja - nawet kilka dni od 
miodobrania, co jest spowodowane dużą zawartością 
naturalnej glukozy. Miód rzepakowy dobry jest dla 

osób mających problem z chorobami serca, ponieważ 
stwierdzono, iż glukoza dobrze wpływa na mięśnie 
człowieka. Produkt ten zwiększa również możliwości 
detoksykacyjne wątroby.

Miód z sadów ma żółtą barwę w płynnej postaci, na-
tomiast po skrystalizowaniu robi się kremowy. W sma-
ku jest łagodny, ma kwiatowy zapach i również szybko 
się krystalizuje. Miód ten jest rzadko pozyskiwany, po-
nieważ zazwyczaj służy jako pożytek rozwojowy, czy-
li wspomaga prawidłowy rozwój rodziny pszczelej na 
wiosnę. Ze względu na dużą zawartość glukozy działa 
wzmacniająco na serce i naczynia krwionośne. Działa 
również wspomagająco w profi laktyce alergii pyłko-
wych. 

Miód akacjowy przed krystalizacją  jest przezroczy-
sty, porównywalny do wody, a po krystalizacji przyj-
muje barwę śnieżnobiałą. Ma słodki i łagodny smak, 
a zapach przypomina roślinę, z której został pozyska-
ny, czyli robinię akacjową. W jego składzie przeważa 
fruktoza, dzięki czemu miód ten krystalizuje się po-
woli. Proces ten może trwać nawet powyżej jedne-
go roku. Jego głównym zastosowaniem jest leczenie 
i profi laktyka nadkwasoty żołądka, pomocny jest rów-
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nież przy zaburzeniach w funkcjonowaniu przewodu 
pokarmowego. 

Miód gryczany zarówno w postaci płynnej jak i skry-
stalizowanej ma barwę ciemną, przypominającą czarną 
herbatę. W smaku jest dosyć ostry i piekący, posiada 
charakterystyczny zapach kwiatów gryki. Miód gry-
czany często używany jest w branży piekarniczej, ze 
względu na mocny smak i aromat. Któż z nas wyobra-
ża sobie bożonarodzeniowe pierniki bez tego miodu?! 
Zalecany jest dla osób mających problemy z popraw-
nym funkcjonowaniem układu krążenia. Miód gryczany 
hamuje procesy miażdżycowe, przyśpiesza proces zra-
stania złamanych kości, a także regenerację organizmu 
wyczerpanego chorobami. Ma pozytywny wpływ na 
rozwój umysłowy i psychiczny dzieci. Regularne spo-
żywanie go przynosi dobre wyniki w terapii osób cho-
rych na schizofrenię.

Miód lipowy w płynnej postaci ma bardzo charak-
terystyczny kolor - jest zielonkawożółty, natomiast po 
skrystalizowaniu robi się złocistożółty. Ten dosyć słod-
ki produkt charakteryzuje się też nieco pikantnym i lek-
ko gorzkawym posmakiem. Jego zapach przypomina 
lato i słodki aromat lipowych kwiatów. Miód lipowy 
od wieków polecany jest w przeziębieniach, działa za-
równo wykrztuśnie, jak i uspokajająco, obniża ciśnienie 
krwi, a także wycisza. Ze względu na dużą zawartość 

fruktozy może być stosowany przez osoby z cukrzy-
cą typu II. Ma on też właściwości moczopędne, które 
pomagają w profi laktyce chorób układu moczowego, 
efektywnie usuwa obrzęki. Miód lipowy doskonale ra-
dzi sobie z drobnoustrojami chorobotwórczymi, takimi 
jak gronkowce czy paciorkowce. 

Miód wielokwiatowy powstaje z nektaru wielu ro-
ślin, jest specyfi czny zarówno dla każdego regionu Pol-
ski, jak i świata. Na jego walory smakowe i właściwości 
wpływa skład roślin, z których pszczoły zebrały nektar. 
Generalnie miody wielokwiatowe dzieli się ze wzglę-
du na porę ich pozyskania lub źródło nektaru. Wyróż-
nić można więc miody wiosenne, letnie, późnoletnie, 
jesienne oraz łąkowe, leśne, górskie i polne. Miód ten 
polecany jest dla alergików – osób uczulonych na pył-
ki kwiatowe, ponieważ nie uczula, dodatkowo - dzięki 
niewielkiej zawartości pyłków działa jak szczepionka. 
Warto stosować go w stanach wyczerpania fi zycznego 
i psychicznego. 

Miód malinowy może przyjmować różne kolory, 
a jest on uzależniony od tego, czy pochodzi od let-
niej czy jesiennej odmiany tego owocu. Miód z mali-
ny letniej w płynnej postaci przyjmuje jasnożółtą bar-
wę, natomiast po skrystalizowaniu robi się żółtobiały, 
a z maliny jesiennej, niezależnie od postaci, przyjmuje 
ciemniejszy kolor, zbliżony do barwy miodu gryczane-
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go. Smak miodu z maliny letniej jest łagodny i słodki, 
natomiast z jesiennej ma delikatnie kwaśną nutę. Za-
pach tego miodu, niezależnie od odmiany, jest delikatny 
i przypomina zapach kwiatów malin. Ma on pozytywny 
wpływ na układ krwionośny, ponieważ usprawnia krą-
żenie oraz obniża ciśnienie krwi. Spożywanie miodu 
malinowego wspomaga leczenie przeziębienia, działa 
rozgrzewająco, zwiększa wydzielanie żółci, dzięki cze-
mu wzmacnia oraz chroni wątrobę. 

Miód wrzosowy jest najdroższym miodem wystę-
pującym w Polsce ze względu na kilka czynników. 
Jednym z nich jest późny okres nektarowania wrzosu 
zwyczajnego czy trudność w znalezieniu odpowiednio 
dużego obszaru występowania roślin wrzosowatych. 
Barwa miodu wrzosowego w płynnej postaci przybiera 
różne odcienie - od bursztynowej do czerwonobrunat-
nej. Ma on konsystencję delikatnie galaretowatą, kry-
stalizuje się drobnoziarniście, w dosyć krótkim czasie, 
dlatego miodobranie jest wymagające. Miód wrzosowy 
polecany jest głównie dla mężczyzn przy schorzeniach 
dróg moczowych czy leczeniu prostaty. Ma pozytywny 
wpływ na leczenie zapalenia jelit, a regularne spożywa-
nie go pomaga w profi laktyce przeziębień. 

Miód ze spadzi iglastej nie jest miodem nektarowym, 
a spadziowym. Spadź powstaje głównie dzięki mszy-
com, które wysysają z drzew sok, który po przetwo-
rzeniu wydzielają w postaci małych kropelek lepkiej 
cieczy. Miód ze spadzi iglastej w płynnej postaci ma 

ciemną barwę, natomiast po skrystalizowaniu delikat-
nie jaśnieje. W smaku można wyczuć lekko żywiczny 
aromat, ale zapach nie należy do intensywnych. Miód 
ze spadzi iglastej stosowany jest przy schorzeniach gór-
nych dróg oddechowych, polecany jest osobom, które 
mają problemy z anemią, jak i tym, które pracują w wa-
runkach szkodliwych dla zdrowia, np. górnikom. 

Miód ze spadzi liściastej powstaje głównie z drzew 
takich jak dąb, lipa, buk czy topola. Ma jaśniejszą bar-
wę od miodu ze spadzi iglastej. W smaku wyczuwalna 
jest gorycz, ma zapach korzenny. Miód ze spadzi liścia-
stej polecany jest osobom ze schorzeniami dróg moczo-
wych. Ma właściwości przeciwzapalne i dezynfekujące, 
warto stosować go przy problemach z górnymi drogami 
oddechowymi i żółciowymi. 

Miód nawłociowy dopiero od kilku lat jest popularny 
w Polsce. Powstaje z nektaru kwiatu nawłoci kanadyj-
skiej, która nazywana jest również Drzewkiem Matki 
Boskiej. Jego barwa jest najczęściej żółta, ale zdarza się 
też jasnobursztynowa. Krystalizacja tego miodu zacho-
dzi dosyć szybko, czasami nawet po kilkunastu dniach. 
Staje się wówczas produktem gęstym, a jednocześnie 
miękkim, który łatwo jest rozsmarować. Miód nawło-
ciowy ma charakterystyczny smak z wyraźnie wyczu-
walną cytrynową nutą. Zawiera on fl awonoidy, czyli 
substancje naturalnie występujące w roślinach o boga-
tym działaniu prozdrowotnym. Dzięki nim miód ten 



Biuletyn Informacyjny LIR 15

Nr 2/2022 (105)  Czerwiec

poprawia ukrwienie narządów wewnętrznych w orga-
nizmie człowieka. Stosowany regularnie ma działanie 
moczopędne i podobnie jak miód wrzosowy - pomaga 
w problemach z prostatą. Miód nawłociowy ma działa-
nie przeciwbakteryjne, a także wzmacniające organizm, 
przez co zyskał popularność w dobie trwania pandemii. 

Miód fasolowy powstaje z roślin strączkowych, 
głównie fasoli beztyczkowej. W Polsce pozyskuje się 
go głównie na Roztoczu, ale dla pszczelarzy prowa-
dzących pasieki wędrowne nie jest to problem i miód 
ten dostępny jest w całym kraju. W płynnej postaci ma 
specyfi czny słomkowożółty kolor, a po skrystalizowa-
niu staje się białokremowy. Ma intensywny zapach, 
w którym wyczuwalne są kwiaty fasoli. Zaskakujący 
jest smak miodu fasolowego, ponieważ jest dosyć de-
likatny, lekko kwaskowaty. Produkt ten pomaga zwal-
czać przeziębienie, wspomaga układ odpornościowy, 
ale również działa na układ pokarmowy. Łagodzi dole-
gliwości związane z pracą żołądka i jelit, jednocześnie 
zapewnia prawidłowe trawienie. Jest świetnym dodat-
kiem do różnych sałatek.

Dzięki pracy pszczół pozyskuje się również wosk 
pszczeli. To tłuszczowiec, który wydzielany jest w po-
staci płynnej przez gruczoły woskowe pszczół woszcza-
rek.  Na jeden kilogram wosku pszczelego zużywane 
jest 3,6 kilograma miodu. Alkohole i kwasy tłuszczowe 
zawarte w wosku chronią skórę człowieka przed utratą 
wody oraz natłuszczają ją. Wosk pszczeli ma również 
właściwości antybiotyczne dzięki chryzynie oraz prze-
ciwzapalne, przeciwgrzybiczne i przeciwbakteryjne 
– za sprawą fl awonoidów. Maści z zawartością wosku 
pszczelego pomagają w leczeniu hemoroidów oraz ru-
mienia skórnego, wspomagają też zabliźnianie się ran. 

Pyłek pszczeli zbierany jest przez pszczoły zbieracz-
ki. Mieszają one pyłek kwiatowy ze śliną oraz nekta-
rem, przenoszą do ula i składają w komórkach plastra. 
Przeniesiony do ula pyłek w formie obnóży nazywany 
jest właśnie pyłkiem pszczelim. Jego zaletą jest to, że 
pobudza apetyt, reguluje przemianę materii i procesy tra-
wienia, dzięki czemu prowadzi do spadku wagi u osób 
z otyłością. Zwiększa też poziom żelaza w surowicy krwi 
oraz ma właściwości detoksykacyjne. Pyłek pszczeli, 
działa ochronnie na tkankę wątroby oraz wzmacniająco 
na naczynia krwionośne. Stosowany jest w leczeniu al-
koholizmu, ponieważ łagodzi i zmniejsza objawy głodu 
alkoholowego oraz poprawia psychiczne samopoczucie. 

Propolis nazywany jest kitem pszczelim. Zbierany 
jest przez pszczoły z roślin, ma postać gęstej, lepkiej 
żywicy o różnych kolorach i charakterystycznym zapa-
chu. Propolis ma właściwości poprawiające witalność 
przy zmęczeniu i osłabieniu organizmu. Jedną z najpo-
pularniejszych zalet propolisu jest działanie antyreuma-
tyczne. Kit pszczeli zabezpiecza naczynia krwionośne 
przed wytworzeniem się zakrzepów, zwalcza infekcje 
oddechowe oraz reguluje ciśnienie tętnicze krwi.

Wszystkie produkty wytwarzane przez pszczoły, 
każdy miód, niezależnie od odmiany czy okresu pozy-
skania, posiada wiele właściwości zdrowotnych. Nale-
ży jednak pamiętać, że tylko regularne stosowanie go 
może przynieść oczekiwane efekty. Nikogo nie trzeba 
przekonywać, że zdrowie jest darem, ale trzeba o nie 
dbać. W świecie, w którym niemalże wszystkie produk-
ty spożywcze zawierają liczne konserwanty, warto się-
gać po sprawdzone i naturalne produkty, dzięki którym 
zachowamy zdrowe ciało i zdrowego ducha!

Aleksandra Ląd 
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Konik polski – 40 lat hodowli zachowawczej 
w Roztoczańskim Parku Narodowym

Z rozległych puszcz i stepów do „zwierzyńców”
Dzikie konie Europy towarzyszyły pierwotnemu czło-

wiekowi już kilka tysięcy lat przed naszą erą o czym  
świadczą choćby malunki w licznych jaskiniach Euro-
py przedstawiające polowanie na dzikie konie.  Dzięki 
temu wiemy, że konie były dość szeroko rozpowszech-
nione. Niestety nie wiadomo dokładnie kiedy i w jakich 
okolicach nastąpiło udomowienie koni w Europie.

W nieco bliższych nam czasach historycznych ery no-
wożytnej zachowały się liczne opisy niewielkich, krę-
pych dziko żyjących koni o ciężkich głowach i jasnej, 
myszatej sierści z czarną pręgą przez grzbiet.

Wyrąb lasów pod uprawę, zwiększające się zagęsz-
czenie ludności oraz polowania przyczyniły się do 
sukcesywnego wytępienia zasiedlających lasy i stepy 
dzikich koni w Europie. Wkrótce dzikie konie stały się 
tak rzadkie, że złapane stanowiły cenny dar dla wielu  
modnych w tamtym okresie „zwierzyńców” zakłada-
nych w majątkach możnowładców. To właśnie tutaj, 
w zwierzyńcu Ordynacji Zamojskiej na Lubelszczyźnie 
dzikie konie, czyli „tarpany” zachowały się najdłużej. 

Dopiero w roku 1806 trzymane w zwierzyńcu Zamoy-
skich tarpany rozdano okolicznym chłopom w rejonie 
dzisiejszego Biłgoraja, Tarnogrodu, Frampola i Goraja, 
gdzie krzyżowały się z udomowionymi rasami koni.

Od tarpana do konika polskiego
Pierwsze informacje o zainteresowaniu prymitywny-

mi końmi w Polsce pochodzą już z roku 1902. Znaczny 
wkład w badania nad tą prymitywną rasą włożył pro-
fesor Uniwersytetu w Poznaniu – Tadeusz Vetulani. 
Jego zdaniem, wskutek zmian klimatycznych i środo-
wiskowych, wyodrębnił się ekotyp tzw. „tarpanów le-
śnych” Equus caballus gmelini Ant. Forma silvatica 
Vet., jako forma w obrębie gatunku koni. Oprócz wielu 
badań naukowych na ten temat, w tym przeprowadzo-
nych w okolicach wspomnianego wcześniej Biłgoraja, 
wprowadził on określenie „konik polski”, które na sta-
łe przyjęło się w literaturze hipologicznej. To z jego ini-
cjatywy rozpoczęto tzw. „odtworzenie tarpana leśnego” 
w warunkach chowu w stanie półdzikim, z bardzo ogra-
niczoną ingerencją człowieka. Pierwsza tego typu ho-
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dowla powstała w Puszczy Białowieskiej w utworzo-
nym w roku 1936 rezerwacie leśnym. 

Część koników z grupy białowieskiej przekazano do 
stadniny w Popielnie, którą w roku 1955 przejęła Polska 
Akademia Nauk tworząc Zakład Doświadczalny PAN. 
Tam wówczas rozpoczęła się hodowla zarówno w for-
mie rezerwatowej jak i stajennej. Hodowla rezerwatowa 
miała zachować najcenniejsze cechy biologiczne koni-
ków polskich, najbardziej zbliżone do cech dawnych 
tarpanów. Hodowla stajenna natomiast miała wypraco-
wać walory użytkowe u koników polskich, by mogły 
być użytkowane m.ni. zaprzęgowo oraz pod siodło. 

Początki roztoczańskiej ostoi
Idea utworzenia stada koników polskich w Rozto-

czańskim Park Narodowym (RPN) pojawiła się już 
w końcu lat 70.  Na posiedzeniu Rady Naukowej Roz-
toczańskiego Parku Narodowego w dniu 17 grudnia 
1976 roku przyjęto jednogłośnie projekt emblema-
tu symbolizującego Park – sylwetkę tarpana/konika 
polskiego autorstwa artysty Jerzego Desselbergera. 
Uzasadnieniem wyboru projektu poza walorami arty-
stycznymi były plany utworzenia w RPN rezerwatu 
pokazowego zwierząt, w którym umieszczono by ko-
niki polskie.

Zakładano utworzenie drugiego w Polsce 
ośrodka utrzymującego stado koników polskich 
w hodowli rezerwatowej. Sprawą zainteresował się 
prof. Mirosław Kownacki – ówczesny opiekun nauko-
wy stada koników polskich w Popielnie. Dzięki jego 
staraniom oraz przychylności Zdzisława Kotuły (Dy-
rektora RPN w tamtym czasie) oraz po pozytywnej ak-
ceptacji Rady Naukowej, 16 lipca 1982 roku do Roz-
toczańskiego Parku Narodowego trafi ło 5 koników 
polskich z PSK Racot (cztery klacze: Husaria, Moda, 
Tuba, Hanula oraz jeden ogier Mohacz) i dało początek 
hodowli rezerwatowej w tzw. „Ostoi konika polskiego 
Polskiej Akademii Nauk”.

Klacze reprezentowały 3 linie spośród 35 wyodrębnio-
nych przez prof. Zbigniew Jaworskiego. Rodzinę kla-
czy ZAZA reprezentowała klacz Husaria [Odmęt-Hub-
ka] ur. 29.02.1980 r. Tą samą rodzinę reprezentowała 
również klacz Moda [Luzak – Morwa] ur. 15.09.1980 r. 
Rodzinę klaczy TRASZKA reprezentowała klacz Tuba 
[Luzak-Turzyca] ur. 06.02.1981 r. Rodzinę klaczy UR-
SZULKA reprezentowała klacz Hanula [Luzak – Han-
ga] ur. 13.02.1981r. Ogier Mohacz pochodził z linii og. 
Glejt I [Mors – Molisa] ur.12.03.1981 r.

Początkowo w RPN został wygrodzony w tym celu 
obszar ok. 40 ha w bliskim sąsiedztwie Zwierzyńca 
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i Stawów Echo. Chcąc stworzyć optymalne warunki 
do funkcjonowania tabunu koników polskich w warun-
kach zbliżonych do naturalnych kilkakrotnie powięk-
szono teren Ostoi i dzisiaj obejmuje ona obszar ok. 200 
ha, choć pierwotne plany przewidywały nawet wydzie-
lenie 300 ha.

Można więc powiedzieć, że historia zatoczy-
ła koło, gdyż obszar usytuowania „Ostoi” w RPN 
pokrywa się w znacznej mierze z historycznym 
(już wcześniej wspomnianym) „Zwierzyńcem” 
w Ordynacji Zamojskiej.

Aby wykorzystać szerzej możliwości hodowla-
ne jakie dają koniki polskie w Roztoczańskim PN 
niezbędne stało się wprowadzenie hodowli sta-
jennej. Jest ona w pewien sposób uzupełniająca 
i kompatybilna z hodowlą rezerwatową. Udało się 
to w roku 1996 na bazie odremontowanych bu-
dynków we Floriance – dawnym folwarku Ordy-
nacji Zamojskiej. Położona wśród lasów enklawa 
z kompleksem budynków oraz kilkudziesięcioma hek-
tarami łąk i wygrodzonymi pastwiskami stanowi dosko-
nałą bazę do hodowli stajennej aby rozwijać wartość 
użytkową koników polskich. 

40 lat dla ochrony konika polskiego
Historia hodowli konika polskiego w Roztoczańskim 

Parku Narodowym liczy sobie już 40 lat (1982-2022). 
Na terenie hodowli rezerwatowej przebywa ok. 15 do 
20 koników, a w hodowli stajennej do 45 koników. 
W ramach funkcjonującego w Parku Ośrodka Hodowli 
Zachowawczej (OHZ) w ciągu 40 lat w hodowli rezer-
watowej urodziło się (do końca kwietnia 2022 r.) - 221 
źrebiąt. Do rozpłodu użyto tutaj 23 ogierów. Natomiast 
w hodowli stajennej od 1996 do dnia dzisiejszego przy-
szły na świat 208 źrebiąt.

W historii hodowli rezerwatowej zapisała się nie-
wątpliwie klacz TRZMIELINA (z linii klaczy Trasz-
ka), która dożyła sędziwego wieku 33 lat. Urodziła się 
19.06.1983 roku, jako drugie źrebię, które przyszło na 
świat w hodowli rezerwatowej w Parku. Oprócz niej  
urodziły się wtedy jeszcze – jako pierwszy ogierek 
Mszar i jako trzeci ogierek Modrzew. W czasie tak dłu-
giego życia w rezerwacie Trzmielina urodziła 24 źrebię-
ta (12 klaczek i 12 ogierków ostatniego w wieku 26 lat. 
Równie długowieczną okazała się klacz HURTNICA, 
która dożyła 29 lat i urodziła 21 źrebiąt (11 klaczek i 10 
ogierków). 

Hodowla koników polskich w Polsce reprezentowa-
na jest przez 16 linii klaczy, wśród których do najmniej 
licznych należą klacze z linii Bona, Geneza i Popielica. 
W Roztoczańskim Parku Narodowym klacze pochodzą 

z 10 linii żeńskich, w tym m.in. Karolka, Tarpanka I, 
Traszka, Urszulka, Zaza, Tunguska, Białka, Misia II, 
Bona, Popielica.

U ogierów wyróżnia się 6 linii męskich. Jedną z cen-
niejszych linii hodowlanych jest linia ogiera Glejt I do 
której należał również pierwszy sprowadzony do Parku 
ogier Mohacz. W hodowli rezerwatowej i stajennej wy-
korzystano jako reproduktory ogiery pochodzące z linii 
Glejt I, Goraj, Chochlik, Wicek, Liliput, Myszak.

Opracowany przez Związek Hodowców Koników 
Polskich i przyjęty w roku 2018 Program Hodowli Za-
chowawczej Koników Polskich określa szczegółowo 
cechy  budowy: wzrost i pokrój koników. Wg progra-
mu koniki powinny mierzyć w kłębie od 130-140 cm. 
Obwód klatki piersiowej powyżej 160 cm oraz obwód 
nadpęcia min. 16,5 cm. Zarówno klacze, jak i ogiery 
poddawane są ocenie indywidualnej, w której brane są 
pod uwagę  wyniki osiągnięte na podstawie wyróżnio-
nych 9 parametrów. Aby mogły zostać wpisane do od-
powiedniej księgi klacze muszą osiągnąć min. 76 pkt na 
100 pkt, a ogiery min. 78 pkt na 100 pkt.

Koniki objęte hodowlą zachowawczą wpisywane są 
do ksiąg hodowlanych. Dla klaczy obowiązują dwie 
księgi: księga „G I”, do której wpisywane są klacze bez 
odmian (na głowie i na kończynach) oraz księga „G II”, 
w której wpisywane są pozostałe klacze (dopuszcza się 
tutaj wymienione wcześniej odmiany barwne). Nato-
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miast dla ogierów prowadzona jest tylko księga głów-
na „G” – niedopuszczalne są u ogierów żadne odmiany 
barwne. Koniki wpisywane są do ksiąg w wieku min. 
30 miesięcy.

Zgodnie z Programem Ochrony Zasobów Ge-
netycznych zarówno ogiery jak i klacze, aby zo-
stać objęte programem muszą zaliczyć polową pró-
bę użytkowości – w użytkowaniu pod siodłem 
i w zaprzęgu. Wszystkie szczegółowe informacje doty-
czące oceny koników, wpisu koników do ksiąg oraz wy-
magań dotyczących prób użytkowości posiada Związek 
Hodowców Koników Polskich oraz Okręgowe (Woje-
wódzkie) Związki Hodowców Koni. Dane można uzy-
skać bezpośrednio lub na stronie internetowej w/w in-
stytucji.

Koniki polskie objęte są Programem Ochrony Za-
sobów Genetycznych oraz Programem Ochrony Lo-
kalnych Ras Koni (Rozporządzenie Rady WE nr 
1698/2005).

Opieka naukowa i prowadzone badania pozwoliły na 
stwierdzenie, że koniki polskie odznaczają się istotnie 
ważnymi mechanizmami adaptacyjnymi, które umożli-
wiają doskonałe przystosowanie się tych prymitywnych 
koni do środowiska.

Koniki polskie pochodzące z hodowli rezerwatowej 
i stajennej Roztoczańskiego Parku Narodowego stały 
się podstawą hodowli zachowawczej, m.in. prowadzo-

nej od 2004 roku przez Biebrzański Park Narodowy, 
a od 2009 roku w Jaworowskim Przyrodniczym Parku 
Narodowym na Ukrainie. Wiele z nich z trafi ło do ho-
dowli i prywatnych właścicieli w Polsce oraz w Europie 
(Niemiec, Finlandii, Hiszpanii). Koniki polskie pocho-
dzące z Roztoczańskiego PN zdobyły wiele nagród na 
ogólnopolskich wystawach koni, co świadczy o warto-
ści i osiąganiu celów hodowlanych. Wspomniana wcze-
śniej klacz Trzmielina znalazła się na liście 100 najbar-
dziej zasłużonych koni w 120 letniej historii Polskiego 
Związku Hodowców Koni.

 
„… Nawet gdyby cała akcja, zmierzająca przez 

ochronę konika do odrodzenia konia polskiego, miała 
ostatecznie zawieść, nie wolno nam, pod odpowiedzial-
nością wobec przyszłych pokoleń, patrzeć spokojnie 
na zagładę jednego z najbardziej pierwotnych w Euro-
pie odłamów konia, nie wypróbowawszy pod każdym 
względem jego znaczenia dla zamierzeń praktyczno-ho-
dowlanych…” [Vetulani 1928].

Tekst: 
Jan Słomiany – kierownik Ośrodka Hodowli 

Zachowawczej w RPN
Paweł Marczakowski – 

Ośrodek Edukacyjno-Muzealny RPN, 
Fotografi e: Paweł Marczakowski
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Uprawa pomidora na gruncie i w tunelu

Stanowisko i sadzenie
Pomidory najczęściej uprawia się z rozsady. Agrotech-

niczny termin sadzenia rozsady przypada w Polsce na dru-
gą połowę maja, ale uzależniony jest głównie od przebiegu 
pogody w danym roku. Do siewu należy używać wyłącz-
nie zdrowych i zaprawionych nasion, pochodzących bez-
pośrednio z fi rm nasiennych, dzięki temu są wolne od 
patogenów chorobotwórczych i szkodników. Nasiona po-
midorów należy wysiać równomiernie, przykrywając je 
około 0,5 do 1 cm warstwą ziemi. Podłoże z wysianymi 
pomidorami delikatnie zwilżamy i ustawiamy w ciepłym 
i słonecznym miejscu. Nie należy dopuszczać do przesu-
szenia gleby. Po około 4 tygodniach przesadzić do doni-
czek. Im rośliny rosną rzadziej, tym lepiej się rozwijają, 
mniej się wzajemnie cieniują i w mniejszym stopniu wy-
biegają. W trakcie produkcji rozsady kiedy rośliny mają 
4, a następnie kiedy mają 6-7 liści właściwych, poleca się 
podlać je dwukrotnie zalecanymi w Programie Ochrony 
Roślin Warzywnych preparatami grzybobójczymi. 

Pomidory lubią stanowisko dobrze nasłonecznione, 
osłonięte od wiatru. Sadzonki są bardzo wrażliwe na przy-
mrozki, dlatego bezpiecznie jest wysadzać rozsadę po-
midorów do gruntu, kiedy gleba jest już dobrze ogrzana. 
Optymalna temperatura wzrostu dla pomidora mieści się 
w granicach 18-25°C w dzień i 16-18ºC w nocy. Dokładna 
wartość optymalnej temperatury zależy od fazy rozwojo-

wej rośliny i intensywności światła. Przed sadzeniem, roz-
sadę pomidorów dobre jest zahartować, wystawiając ją na 
parę godzin na zewnątrz. Wysokie odmiany pomidorów 
uprawia się przy podporach. Rośliny sadzi się w rzędy od-
dalone o 1 m, a nawet do 1,5 m, w rzędzie natomiast co 
50-60 cm. Najprostszym sposobem podpierania roślin jest 
stosowanie palików, do których przywiązuje się rośliny 
w miarę ich wzrostu, kilkakrotnie w ciągu sezonu. Paliki 
o wysokości 120-150 cm ponad ziemię wbija się przy każ-
dej roślinie. Do podpierania odmian wysokich w tunelach 
foliowych rozpina się druty, do których przywiązywane są 
sznurki. Należy stosować 4-letnią przerwę w uprawie po-
midora na tym samym polu, a także unikanie bezpośrednio 
po sobie uprawy roślin o takich samych wymaganiach po-
karmowych. Dobrze ułożony płodozmian stwarza warunki 
do ograniczenia zachwaszczenia oraz występowania cho-
rób i szkodników. Z uwagi na migrację agrofagów z jednej 
plantacji na drugą należy także unikać sąsiedztwa uprawy 
ziemniaków oraz stanowiska po ziemniakach. Zagrożenie 
sprawiają przede wszystkim patogeny, które mogą zimo-
wać w glebie. Należą do nich grzyby z rodzaju Alterna-
ria, Botrytis, Sclerotinia oraz Pythium. Warto sadzić obok 
pomidorów pietruszkę, czosnek, sałatę, szpinak, bazylię 
i aksamitki. 

Dobrymi przedplonami dla pomidora, podobnie jak dla 
większości warzyw są zboża oraz roczne i dwuletnie rośli-
ny bobowate i ich mieszanki ze zbożami, koniczyna z tra-
wami, groch, fasola, cebula, ogórek, wczesne warzywa ka-
pustne, seler i burak. Sadzonki docelowo sadzimy o kilka 
centymetrów głębiej niż rosły w doniczce (w rozsadzie), 
tak aby dolne liście znalazły się na poziomie gleby – wte-
dy w dolnej części łodygi wytworzy nowe korzenie.

Wymagania pokarmowe
Optymalny odczyn gleby do uprawy pomidora powinien 

wynosić pH 5,5–6,5. Należy go zbadać w roku poprzedza-
jącym uprawę. Zazwyczaj odczyn gleby reguluje się wap-
nowaniem. Należy stosować nawozy wapniowe lub wap-
niowo-magnezowe w formie węglanowej. Pomidor nie 
lubi gleb świeżo wapnowanych, dlatego zabieg ten powi-
nien być wykonany pod przedplon lub najpóźniej jesienią 
w roku poprzedzającym uprawę. Pomidor szybko rośnie 
i wytwarza dużą masę części nadziemnych, dlatego ma też 
duże wymagania pokarmowe. Przed rozpoczęciem uprawy, 
w celu dokonania oceny zasobności gleby i ustalenia po-
trzebnych dawek nawozów, należy wykonać analizę che-
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miczną gleby. Najwięcej składników z podłoża pobierają 
rośliny w czasie silnego wzrostu wegetatywnego i równo-
czesnego wiązania owoców na kilku gronach. Uprawa po-
midorów najlepiej udaje się na glebach przepuszczalnych, 
ciepłych i zasobnych w próchnicę. Glebę pod uprawę po-
midorów najlepiej wzbogacić dobrze rozłożonym oborni-
kiem jednak nie jednocześnie z wapnowaniem. Objawy 
niedoboru azotu widoczne są na liściach, które najpierw 
stają się jasnozielone, a z czasem żółte. Chloroza widocz-
na jest na całej powierzchni blaszki liściowej, włącznie 
z nerwami. U niektórych roślin nerwy główne mogą przy-
bierać barwę czerwoną lub czerwono-fi oletową. Zmiany 
te początkowo obejmują starsze liście, które w warunkach 
długotrwałego defi cytu azotu zasychają, a chloroza zaczy-
na obejmować wyżej położone, młodsze. Przy niedoborze 
azotu rośliny obfi cie kwitną, ale zawiązują niewiele owo-
ców, a te wytworzone są drobne. Korzenie takich roślin są 
długie i słabo rozgałęzione. Zbyt duża ilość azotu w glebie 
na początku wegetacji powoduje zbyt silny wzrost i póź-
niejsze wchodzenie w okres owocowania. Nadmiar tego 
pierwiastka w czasie plonowania ogranicza tworzenie no-
wych kwiatów i słabe wiązanie owoców. Fosfor stymuluje 
rozwój silnego systemu korzeniowego, przyczynia się do 
wytworzenia sztywnej łodygi utrzymującej owoce, przy-
śpiesza rozwój kwiatów i tworzenie się owoców. Przy nie-
doborze fosforu liście są szarozielone i kruche, węższe od 
typowych, rośliny słabo kwitną i zawiązują zniekształco-
ne owoce, a system korzeniowy jest zredukowany z małą 
liczbą korzeni bocznych. Potas jest odpowiedzialny za go-
spodarkę wodną roślin. Brak potasu powoduje żółknięcie, 
brązowienie i zasychanie tkanki liściowej, obłamywanie 
się gron, słabsze wybarwianie owoców oraz pozostawanie 
na nich zielonej piętki. Nadmiar potasu w glebie zmniejsza 
pobieranie wapnia i w związku z tym zwiększa się poraże-
nie owoców suchą zgnilizną wierzchołkową.

 
Pielęgnacja

Podczas pielęgnacji pomidorów ważne jest podlewanie, 
jednak należy pamiętać, że zbyt nadmiernie nawadnianie 
lub przenawożenie niekorzystnie wpływa na smak owo-
ców oraz powoduje pękanie. Regularne podlewanie jest 
konieczne szczególnie w okresie kwitnienia i zawiązywa-
nia owoców. Rośliny należy podlewać przy korzeniu, czyli 
bezpośrednio do ziemi, unikając moczenia liści i owoców. 
Kolejny zabieg ważny w pielęgnacji tego warzywa to usu-
wanie pędów bocznych pomidorów. W uprawach amator-
skich na działkach pomidory prowadzi się zazwyczaj na 1 
pęd. W tym celu na roślinie zostawia się tylko pęd główny, 
a wszystkie inne pędy, wyrastające z kątów liści, należy 

usuwać. Dzięki usuwaniu pędów bocznych pomidory za-
czną szybciej owocować, a ich owoce będą bardziej do-
rodne. Ponadto należy regularnie usuwać z gleby chwasty. 
Wskazane jest też obrywanie liści pomidorów poniżej gro-
na, gdy najniższe owoce będą miały 3 cm średnicy. Pielę-
gnacja pomidora nie obejdzie się też bez ogławiania, które 
przeprowadza się w drugiej dekadzie sierpnia. Ogławianie 
pomidorów polega na usunięciu wierzchołka pędu główne-
go, pozostawiając 2-3 liście nad najwyższym kwitnącym 
gronem aby roślina dalej nie rosła. Celem tego zabiegu jest 
przyspieszenie dojrzewania pomidorów oraz zminimalizo-
wanie tworzenia nowych owoców, które nie zdążyły by już 
dojrzeć przed nadejściem jesiennych chłodów. Jeśli upra-
wiamy pomidory w szklarni lub tunelu należy je wietrzyć, 
szczególnie w upalne dni.

Choroby i szkodniki
Zaraza ziemniaka – rozwojowi choroby sprzyja niska 

temperatura oraz wilgotna i deszczowa pogoda. Początko-
wo występuje na ziemniakach a następnie przez zarodniki 
zostaje przeniesiona na pomidory. Na liściach pomidorów 
pojawiają się szybko rozrastające się szare plamy. Nerwy 
liściowe i pędy czernieją i zamierają. Podobne plamy poja-
wiają się także na owocach. Najbardziej charakterystyczne 
objawy tej choroby pomidorów występują na zielonych, 
niedojrzałych jeszcze owocach. Pojawiają się na nich 
duże, twarde, brunatne plamy, sięgające w głąb miąższu. 
Porażone owoce nie dojrzewają i opadają.  

Zgorzel podstawy łodygi i brunatna zgnilizna owoców  
pomidora jest najgroźniejszą chorobą pomidorów. Wywo-
łuje ją grzyb Didymella lycopersici bytujący w glebie, któ-
ry poraża łodygi oraz powoduje gnicie owoców. Na skutek 
tej choroby pomidorów zniszczeniu ulegają całe rośliny. 
Objawy zgorzeli łodygi i brunatnej zgnilizny owoców po-
midora pojawiają się dość późno. Najczęściej kilka tygo-
dni po posadzeniu roślin lub tuż przez zbiorem owoców. 
Rośliny więdną, w wyniku uszkodzenia podstawy łodygi 
przez grzyb. Na łodydze, tuż nad ziemią pojawiają się bru-
natne gnilne plamy, obejmując łodygę pierścieniowo Na 
owocach zgnilizna pojawia się wokół szypułki, w postaci 
ciemnobrunatnych, zapadających się plam. Na plamach 
widoczne są drobne, czarne kuleczki.   

Mączniak prawdziwy pomidora - objawy widoczne 
są w postaci białego nalotu, najpierw są to białe plamki 
na górnej stronie liścia, które szybko zlewają się ze sobą 
i stopniowo pokrywają cały liść. Choroba pomidorów suk-
cesywnie przemieszcza się od dołu do góry rośliny.  

Szara pleśń na pomidorze - powodowana przez grzyb 
Botrytis cinerea stanowi największe zagrożenie dla po-
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midorów w okresie zimowo-wiosennej i jesiennej uprawy 
pod osłonami. Sprzyjające warunki rozwoju to 14-15°C 
i wysoka wilgotność (97-98%).Objawy szarej pleśni na 
pomidorze występują na wszystkich nadziemnych czę-
ściach rośliny. Na liściach powstają szarozielone lub żółte 
plamy, które stopniowo powiększają swoją powierzchnię. 
Porażone liście zamierają. Na łodygach tworzą się duże 
szare lub brązowe plamy. Powyżej miejsca porażenia rośli-
na zamiera. Na owocach pomidora pojawiają się wodniste, 
miękkie plamy. Na liściach, łodygach i owocach pojawia 
się charakterystyczny szary nalot grzyba. 

Mączlik szklarniowy - drobny pluskwiak z dwiema pa-
rami skrzydeł, pokryty białym, mączystym nalotem (stąd 
nazwa). Jego larwy są żółtawozielone. Zarówno larwy, jak 
i osobniki dorosłe żerują na dolnej stronie liścia, wysysając 
z rośliny soki. Na blaszkach liściowych pojawiają się żółte 
plamy. Liście pokrywają się rosą miodową. W przypadku 
intensywnego występowania tego szkodnika może nastę-
pować zamieranie całych roślin.

Bakteryjna cętkowatość pomidora – choroba powodo-
wana przez gramujemną bakterię. Występuje corocznie na 
wielu plantacjach pomidora. Szczególnie dobrze rozwija 
się przy wysokiej wilgotności powietrza. Szkodliwość tej 
choroby polega na pogorszeniu jakości owoców przezna-
czonych do sprzedaży lub do przetwórstwa. Na zainfeko-
wanych owocach pojawiają się kropki o średnicy około 1 
mm. W późniejszym czasie tworzą się wypuklenia skórki 
wyczuwalne przy dotyku. Głównym źródłem bakterii są 
zainfekowane nasiona, a także resztki roślinne znajdujące 
się w glebie.

Odmiany
U pomidora wyróżnia się odmiany bardzo wczesne, 

wczesne, średnio wczesne, średniopóźne i późne. Z od-
mian bardzo wczesnych pierwsze owoce można zbierać po 
50-60 dniach od posadzenia. Zbiory u odmian najpóźniej-
szych rozpoczynają się nawet po 80-90 dniach od posa-

dzenia. Ze względu na wysokość roślin odmiany pomidora 
gruntowego dzieli się na karłowe (do 60 cm) i wysokie 
(powyżej 60 cm). Odmiany karłowe zwane są też samo-
kończącymi, gdyż wzrost ich ograniczony jest genetycz-
nie. Po wytworzeniu 2-4 gron łodyga kończy się kwiato-
stanem. U odmian wysokich wzrost roślin ograniczony jest 
jedynie warunkami uprawy. Ponadto dostępne odmiany 
odznaczają się bardzo rozmaitymi kształtami, walorami 
smakowymi i wybarwieniem. Owoce mogą być kuliste, 
cylindryczne, sercowate, gruszkowate, przybierają barwy 
żółtą, pomarańczową, różową, czerwoną, a nawet czarną 
lub fi oletową. Odmian pomidora jest z roku na rok coraz 
więcej. Przy wyborze należy pamiętać, że im wcześniej-
sza odmiana tym mniejsze prawdopodobieństwo porażenia 
przez zarazę ziemniaczaną.

Właściwości
 Pomidory to źródło wielu witamin, kwasu foliowego 

i biotyny. Zawierają także wiele składników mineral-
nych: potas, sód, fosfor, magnez, wapń, żelazo, miedź, 
cynk, mangan. Przede wszystkim pomidory są niezwy-
kle bogate w likopen, cenny przeciwutleniacz, który 
nadaje ich owocom czerwony kolor. Badania wskazu-
ją również, że spożywanie dużych ilości pomidorów 
zmniejsza ryzyko rozwoju chorób układu krążenia. 
W grupie osób z dietą bogatą w likopen, obserwuje się 
wolniejsze odkładanie płytek miażdżycowych w naczy-
niach. Zawarte w pomidorach pektyny i kwasy obni-
żają zły cholesterol. Dzięki sporej zawartości witaminy 
C poprawiają odporność, przyspieszają gojenie się ran 
i wzmacniają naczynia krwionośne. Witamina C jest 
niezbędna do przyswajania żelaza.  Pomidory zawierają 
witaminy z grupy B, witaminę K i PP, które poprawiają 
kondycję układu krwionośnego, nerwowego i przyspie-
szają metabolizm. W pomidorach nie brakuje minera-
łów, np. magnezu i wapnia, które wspomagają pracę 
układu kostnego.

Ciekawostki:
 » Pomidory w Europie znane są od XV wieku i dotarły na nasz kontynent z Ameryki Południowej lub Środkowej. 
 » W Polsce pomidory zaczęto uprawiać od 1880 roku w Warszawie, ale prawdziwą popularność zdobyły dopiero po II wojnie światowej. 
 » Pomidory należą do rodziny psiankowatych. Podobnie jak ziemniaki, bakłażany i papryka. 
 » Pomidor zawiera około 93% wody, a w 100 g owocu jest jedynie 18 kalorii.
 » Święto La Tomatina odbywa się co roku w hiszpańskiej miejscowości położonej w prowincji Walencja. Podczas jego trwania 
uczestnicy obrzucają się nawzajem pomidorami.

 » Pomidorów nie wolno przechowywać w lodówce, ponieważ w niskich temperaturach tracą smak, kolor i konsystencję oraz szybciej gniją.
 » Chiny, Indie i Stany Zjednoczone są największymi producentami pomidorów, Polska jest na 22 miejscu.
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 Elektroniczne składanie wniosku 
o wpis do ewidencji producentów rolnych

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie ustawy o krajowym systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności oraz niektórych innych 
ustaw, przedłożony przez ministra rolnictwa i rozwoju wsi.

Rząd chce ułatwić rolnikom składanie wniosków 
i dokumentów do Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa (ARiMR). Chodzi m.in. o możliwość 
elektronicznego składania wniosku o wpis do ewidencji 
producentów rolnych oraz o zmianę i korektę danych.

Najważniejsze rozwiązania
• Wprowadzona zostanie możliwość elektronicznego 

składania wniosku o wpis do ewidencji producentów 
rolnych. Obecnie wniosek o wpis do ewidencji pro-
ducentów należy składać w wersji papierowej do kie-
rownika biura powiatowego ARiMR.

• Umożliwione zostanie sporządzanie elektronicznej 

kopii dokumentów, co ograniczy ilość miejsca prze-
znaczonego na przechowywanie akt spraw w postaci 
papierowej oraz umożliwi szybki dostęp do akt z każ-
dego szczebla organizacyjnego ARiMR. Obecnie akta 
spraw przechowywane są wyłącznie w wersji papie-
rowej.

• Doprecyzowane zostaną przepisy w sprawie postępo-
wań ze skopiowanymi elektronicznie dokumentami 
oraz z elektroniczną kopią dokumentów.

• Wprowadzona zostanie możliwość elektronicznego 
składania wniosku o wypłatę oraz wniosku o przyzna-
nie pomocy (tzw. wniosku transferowego) w ramach 
działań zalesieniowych objętych Programem Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich 2004–2006 i 2007–2013.

• Doprecyzowanie przepisów, regulujących proces 
przyznawania pomocy w działaniach transferu wie-
dzy i doradztwa objętych PROW 2014-2020 oraz 
wprowadzenie przepisów, regulujących odmowę 
przyznania pomocy w tych działaniach.
Nowe rozwiązania mają wejść w życie z dniem na-

stępującym po dniu ogłoszenia, z wyjątkiem niektórych 
przepisów, które zaczną obowiązywać w innych termi-
nach.

Źródło: MRiRW

Zastosowanie
Pomidory dzielą się ze względu na przeznaczenie kulinar-

ne. Idealnie nadają się do spożycia na surowo, w rozmaitych 
sałatkach, na kanapkach. Bardziej mięsiste nadają się na 
soki, sosy, przeciery, ketchupy, koncentraty oraz do susze-
nia. Można je marynować, a nawet kisić. Pomidor dobrze 
się komponuje z bazylią, czosnkiem, cebulą, oliwą, śmieta-
ną a najlepszą przyprawą do nich  jest sól i pieprz. Jednym 
z najpopularniejszych dań w kuchni hiszpańskiej i portugal-
skiej jest gazpacho – chłodnik na bazie pomidorów. 

Pomidorów w sałatkach nie należy łączyć z surowymi 
ogórkami, ponieważ zawarte w ogórkach enzymy powo-

dują utratę cennej witaminy C. Osoby o wrażliwym prze-
wodzie pokarmowym powinny przed zjedzeniem pomido-
ra usuwać z nich skórkę.

Pomidory mają też swoje zastosowanie w kosmetyce 
i można zrobić z nich maseczkę na twarz o działaniu rege-
nerującym i pojędrniającym, a także rozjaśniającym prze-
barwienia, jednak przed pierwszym użyciem dobrze jest 
wykonać próbę uczuleniową. 

https://piorin.gov.pl/publikacje/metodyki-ip/
Agnieszka Kańczugowska  
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Uprawa facelii błękitnej na paszę 
Wymagania facelii błękitnej

Facelia błękitna jest rośliną odporną na okresowe su-
sze oraz niskie temperatury, znosi przymrozki nawet do 
–10°C. Może być uprawiana na zielonkę w plonie głów-
nym (plon ok. 30 t/ha) oraz jako poplon (plon 10-20 t/
ha). Zaletą facelii jest także zdolność do wschodów przy 
niskiej wilgotności gleby. 

Charakteryzuje się krótkim okresem wegetacji (ok. 
100 dni) oraz małymi wymaganiami glebowymi. Może 
być uprawiana na glebach zaliczanych do kompleksów 
żytniego bardzo dobrego i dobrego, a także na glebach 
piaszczystych i żwirowych, ale pod warunkiem dostatku 
wapnia. Na glebach zbyt żyznych często wylega. Mini-
malne pH powinno wynosić 6,0. 

Facelia nie jest wymagająca w stosunku do przedplonu. 
Na glebach słabszych najlepiej udaje się po okopowych, 
a na żyźniejszych po zbożach. Jest rośliną ciepłolubną. 
Można ją wprowadzić również na gorsze stanowiska, 
nawet z niedoborem wilgoci. Facelia wymaga stanowisk 
czystych, niezachwaszczonych, szczególnie: komosą, to-
bołkiem, rdestami, szczawiem czy chwastnicą.

Uprawa roli
 Uprawiając facelię na zieloną masę w plonie głów-

nym przygotowanie pola jest takie samo jak pod upra-
wę na nasiona. Po zbiorze przedplonu należy wykonać 
uprawę pożniwną, potem orkę na głębokość 25 cm. 
W zespole zabiegów przedsiewnych należy dokładnie 
przygotować pole, przed siewem zastosować wał, a za-
raz po nim bronę posiewną. Przed kultywatorowaniem 
wprowadzić nawożenie.

Uprawiając facelię w poplonie, po zbiorze rośliny przed-
plonowej (zboża, rzepak, strączkowe), konieczne jest wy-
konanie podorywki (14-16 cm) i bronowania. Przed sie-
wem należy zastosować nawożenie fosforem i potasem. 
Po siewie pole zwałować i zabronować broną posiewną. 

Nawożenie
W uprawie facelii na zieloną masę w plonie głównym, 

nawozy fosforowe i potasowe należy zastosować wiosną 
przed siewem, w ilości: 40 kg – N, 25 kg – P2O5 i 40 kg – 
K2O/ha. Uprawiając facelię w poplonie, po zbiorze rośli-
ny przedplonowej nawożenie fosforem i potasem należy 
zastosować przed siewem, w ilości 40-60 kg – P2O5 oraz 
60-80 kg – K2O/ha. Nawożenie azotem w dawce około 
30 kg/ha najlepiej wprowadzić po wschodach facelii.

Siew
W Krajowym Rejestrze (KR) wpisanych jest 7 odmian 

facelii błękitnej. 
Anabela jest średnio wczesna, możliwa do wysiewu 

w marcu, o wyższej zdrowotności od Stali, mniej podatna 
na wyleganie, ogranicza występowanie mątwika i nicieni, 
idealna na poplon. Daje bardzo wysoki plon, ok. 4-6 dt/ha.

Angelia ma rośliny średnio wysokie, o stojącym pokroju 
i łodygach o średniej liczbie owłosionych rozgałęzień, ko-
loru fi oletowozielonego. Liście zielone z ciemnoszarym 
odcieniem, zabarwione antocyjanem, przeważnie średnio 
duże, owłosione. Kwitnie wcześnie, a liczba kwiatów na 
roślinach określona jest jako średnia, w większości przy-
bierają one barwę niebieską lub niebieskofi oletową.

Asta przeznaczona jest do uprawy jako plon główny, 
plon wtóry lub poplon ścierniskowy. Charakteryzuje się 
niewielką wrażliwością na termin siewu. Znosi bardzo 
dobrze okresy niedoboru wody w glebie, jak również je-
sienne przymrozki do minus 7-10oC. Charakteryzuje się 
małymi wymaganiami glebowymi. 

Atara jest stosunkowo wysoka i dobrze pokrywająca 
glebę, dająca wysokie plony zielonej i suchej masy.

Lisette jest średniej wysokości i pokroju stojącym. Ło-
dygi są barwy zielonej do fi oletowej, owłosione, o małej 
liczbie rozgałęzień. Liście są długie, zielone, zabarwio-
ne antocyjanem, owłosione. Odmiana charakteryzuje się 
średnią liczbą kwiatostanów na łodydze oraz średnią do 
dużej liczbą skrętków na kwiatostanie pędu głównego. 
Kwiaty są barwy niebieskofi oletowej, nasiona brązowe, 
a MTN średnia do dużej. Odmiana charakteryzuje się 
wczesnym terminem kwitnienia.

Natra ma rośliny średniej wysokości, łodygi barwy 
fi oletowozielonej, owłosione, o średniej liczbie rozgałę-
zień. Liście są średnio długie, zielone, zabarwione anto-
cyjanem. Kwiatostany zbudowane są ze skrętków (2-9), 
a kwiaty są barwy niebieskofi oletowej. Odmiana charak-
teryzują się wczesnym początkiem kwitnienia. Nasiona 
są ciemnobrązowe, o średniej MTN. 

Stala mieszaniec charakteryzujący się małymi wyma-
ganiami glebowymi i krótkim okresem wegetacji. Do-
brze znosi okresy niedoboru wody w glebie oraz jesienne 
przymrozki do minus 7-10°C. Jest odmianą szczegól-
nie przydatną do uprawy w poplonach ścierniskowych, 
a przy znacznie opóźnionym terminie siewu (połowa 
sierpnia) daje wysokie plony zielonej masy dochodzące 
do 40 t/ha. Zielonka z poplonu ścierniskowego odznacza 
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się wysoką zawartością białka ogólnego i dobrą straw-
nością. Uprawiane po niej rośliny, np. ziemniaki, buraki, 
dają wyraźnie wyższe i lepszej jakości plony.

Termin siewu
 Optymalny termin siewu przypada na przełom drugiej 

i trzeciej dekady kwietnia (po zasianiu zbóż jarych). Fa-
celię, w sprzyjających warunkach pogodowych i organi-
zacyjnych, można siać wcześniej, tj. w końcu marca bądź 
na początku kwietnia. Wysiew facelii w poplonie prze-
prowadza się najpóźniej do 15 sierpnia.

Ilość wysiewu
 W czystym siewie na zieloną masę ilość wysiewu wy-

nosi 10 kg/ha. Na glebach żyznych wysiewamy mniejszą 
ilość (8-10 kg/ha), na słabszych większą (10-12 kg/ha). 

Sporządzanie mieszanek do siewu
W uprawie na zielonkę facelię można wysiewać w mie-

szankach z innymi gatunkami roślin. Na glebach lżejszych 
polecany jest wysiew mieszanki facelia: (3 kg) + seradela 
(30 kg), a plantacja taka może być wykorzystywana dwu-
kośnie. Facelię, jako roślinę o intensywnym wzroście, zbie-
ra się w I pokosie, a wolno rosnącą seradelę w II pokosie. 

Gdy uprawiamy ją w poplonach, a przedplony schodzą 
stosunkowo wcześnie z pola, można siać ją w następują-
cych mieszankach: facelia (4 kg) + wyka (40 kg) lub facelia 
(4 kg) + seradela (40 kg) lub wyka (50 kg), facelia (4-5 kg) 
+ groch pastewny (80 kg). W praktyce szczególnie poleca-
ne są mieszanki: facelia (6 kg) + gorczyca (10 kg), facelia 
(3 kg) + łubin żółty (80 kg) lub wyka i groch pastewny. 
W roślinę tę można wsiać również: koniczynę inkarnatkę, 
lucernę chmielową lub koniczynę białą zostawianą później 
na kilkuletnie pastwisko. Nie należy wysiewać jej w mie-
szankach zbożowo-strączkowych, gdyż ulega zagłuszeniu. 

Ochrona plantacji
 Facelia po szybkim zwarciu łanu (po 4-5 tygodniach) 

z dużą łatwością ogranicza populację wielu gatunków 
chwastów, z których najbardziej niebezpieczny jest far-
bownik polny (dawniej: krzywoszyj polny). Facelia błę-
kitna to jedna z niewielu roślin, w której nie zaleca się 
nawet odchwaszczania mechanicznego. Ta roślina szyb-
ko rośnie i zacienia glebę, dzięki czemu sama daje sobie 
radę z potencjalnym zachwaszczeniem. Jedynie na plan-
tacjach o szerszej rozstawie rzędów (co najmniej 30-35 
cm) można zastosować mechaniczne zwalczanie chwa-
stów. W Polsce nie ma zarejestrowanych środków do 
ochrony facelii błękitnej. Dlatego w czasie wegetacji nie 
można stosować herbicydów. Pole należy maksymalnie 
odchwaścić w okresie przed założeniem plantacji. Za-

chwaszczenie zmniejszają zabiegi uprawowe w okresie 
letnio-jesiennym, po zbiorze przedplonu. Można je uzu-
pełnić herbicydami zawierającymi glifosat zarejestrowa-
nymi do stosowania przed zbiorem przedplonu względnie 
po zbiorze roślin uprawnych, przed rozpoczęciem upraw 
pożniwnych. Wszystkie preparaty zawierające glifosat 
mają działanie nieselektywne i stosuje się je podobnie. 
Różnią się jednak zakresem zalecanych dawek, zależnie 
od zawartości substancji czynnej. W odróżnieniu od zale-
ceń sprzed kilku lat, obecnie, niezależnie od dawki i ter-
minu stosowania, glifosatem można wykonać tylko jeden 
zabieg w sezonie wegetacyjnym.

Na plantacjach facelii błękitnej rzadko można zaobserwo-
wać choroby. W sprzyjających do rozwoju patogenów wa-
runkach, można zaobserwować: zgorzel siewek, szarą pleśń, 
rdzę facelii, mączniaka rzekomego i mącznika prawdziwe-
go. Znaczenie tych chorób, z wyjątkiem ostatniej, rozwija 
się jedynie w warunkach wilgotnej i deszczowej pogody. 

Facelia błękitna należy do roślin, które w bardzo ma-
łym stopniu są atakowane przez szkodniki i nie wymaga 
zwalczania, gdyż nie powodują one strat ekonomicznych 
w jej uprawie.

Zielonka z facelii
 Na jakość zielonki z facelii negatywnie wpływa jej 

owłosienie i tendencja do gorzknięcia po zwiędnięciu. 
Ze względu na szorstkie włoski zaleca się podawanie jej 
przeżuwaczom w formie sieczki, spasając ją wyłącznie 
w stanie świeżym do momentu rozpoczęcia kwitnienia, 
później nadaje się już tylko na przyoranie. W łanie mie-
szanek łodygi facelii nie drewnieją tak szybko jak w czy-
stym siewie, również włoski pokrywające rośliny znacz-
nie wolniej nabierają swojej niekorzystnej szorstkości 
i wówczas może być skarmiana również w fazie kwitnie-
nia. Drewnieje stosunkowo wolno, a okres użytkowania 
jej wynosi ponad 3 tygodnie. Nie nadaje się do produkcji 
siana. Jej użytkowanie można zacząć, gdy rośliny osią-
gną około 30 cm wysokości. Plon jest wówczas niższy, 
ale rośliny zawierają wtedy najwięcej białka. Facelia sko-
szona wysoko, szybko odrasta. Młoda zielonka z facelii 
doskonale nadaje się na paszę dla trzody chlewnej, by-
dła i koni. Starszą zielonkę można zakiszać. Spasana na 
zielono razem z innymi gatunkami jest również chętnie 
zjadana przez zwierzęta gospodarskie. 

Udział facelii w mieszankach wpływa dodatnio na 
wzrost zwierząt młodych oraz mleczność krów. Zielon-
ka z facelii zawiera dużo soli mineralnych, szczególnie 
wapnia. Jako pasza może być porównywana z roślinami 
bobowatymi drobnonasiennymi.

dr Grażyna Hołubowicz-Kliza
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Piwonie – co warto wiedzieć?

Piwonie występują w ponad 30 gatunkach. Pocho-
dzą z rejonów świata o umiarkowanym klimacie – ro-
sną w południowej i wschodniej części Europy, w wielu 
obszarach Azji, zwłaszcza w centralnej części Chin, zaś 
dwie odmiany tej rośliny można znaleźć także na za-
chodnich wybrzeżach Ameryki Północnej. Kwitnienie 
piwonii ma miejsce zwykle na przełomie maja i czerwca.

Walory ozdobne peonii to przede wszystkim jej kwiaty 
– duże (o średnicy od 8 do nawet 20 centymetrów), okrą-
głe, z licznymi, gęsto skupionymi płatkami, które wyglą-
dają, jakby układały się w mandalę. Występują w wielu 
barwach, najpopularniejszymi kolorami są różowy, czer-
wony, fi oletowy oraz biały. Spotyka się również kwiaty 
żółte lub intensywnie purpurowe. Dużą popularnością 
cieszą się też stosunkowo nowe odmiany dwubarwne. 
Peonie zwykle klasyfi kuje się jako byliny, jednak niektó-
re gatunki określa się jako krzewy. Te drugie są znacznie 
wyższe (mogą mierzyć nawet 4 metry wysokości!).

Piwonia jako roślina ozdobna uprawiana jest od oko-
ło IV wieku. Ich urokiem zachwycano się na Dalekim 
Wschodzie, a moda na nie przywędrowała stamtąd do 
ogrodów wielu europejskich dworów. Choć peonia 
klasyfi kowana jest jako roślina trująca, na przestrzeni 
dziejów niejednokrotnie przypisywano jej właściwo-
ści lecznicze. Z jej pomocą, a dokładniej jej korzeni, 
o zdrowie dbali m.in. Chińczycy. Dobroczynny wpływ 
przypisywano także naparom z jej liści.

Odmiany 
Warianty piwonii mogą niekiedy znacząco różnić się 

od siebie wzrostem, barwą, czasem kwitnienia czy roz-
kładem płatków kwiatu. Wybierając sadzonkę, warto 
więc dowiedzieć się, którą odmianę reprezentuje.

Piwonia lekarska (Paeonia offi  cinalis L.)
Wywodzi się z południowej Europy. Ten wariant kwit-

nie dość wcześnie w porównaniu do innych przedstawi-
cieli swojego rodzaju – pierwszych kwiatów możemy 
spodziewać się już na początku maja. Peonia swoją na-
zwę zawdzięcza leczniczym właściwościom, których 
posiadanie jej niegdyś przypisywano.

Piwonia krzewiasta (Paeonia suff ruticosa)
To jeden z najokazalszych rodzajów tej rośliny. Jest 

duży i rozłożysty, lecz największe wrażenie robią jego 
kwiaty – mogą osiągać średnicę nawet 20 centymetrów. 
Występują w bardzo szerokim zakresie kolorystycznym, 
co w połączeniu z innymi cechami rośliny sprawia, że ta 
peonia robi prawdziwą furorę wśród osób chcących 
upstrzyć swój ogród czymś naprawdę efektownym.

Piwonia delikatna (Paeonia tenuifolia)
Zwana też piwonią koperkową lub wąskolistną, to od-

miana miniaturowa, lecz wcale nie mniej efektowna. 
Wariant ten wyróżniają oryginalne liście – są znacznie 
węższe i rozcapierzone, jakby postrzępione, wyglądem 
przypominają liście kopru. Pierwsze pąki pojawiają się 
bardzo wcześnie, nawet na początku maja. Najczęściej 
spotykane są jednostki o czerwonych płatkach kwiatów, 
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rzadziej różowych lub żółtych. Wywodzi się z Kauka-
zu, lecz można ją znaleźć także na północnych wybrze-
żach Morza Czarnego.

Piwonia chińska (Paeonia lactifl ora)
Zarówno liście, jak i kwiaty tej odmiany są nieco 

ciemniejsze od pozostałych popularnych gatunków pi-
wonii. Ze względu na swój wygląd bywa nazywana 
„różą bez kolców” – płatki jej kwiatów są większe, lecz 
jest ich nieco mniej niż w innych odmianach rośliny. 
Ten wariant jest byliną średniej wielkości, może uro-
snąć do około metra wysokości. Kwiaty piwonii chiń-
skiej zwykle są białe, lekko różowe lub w kolorze paste-
lowego fi oletu.

Uprawa piwonii 
W Polsce peonie są niezwykle popularne, szczególnie 

ze względu na ozdobne, duże kwiaty i różnorodne wa-
rianty kolorystyczne. Mają opinię dość wymagających 
w utrzymaniu, jednak jeśli zadbamy o pewne podsta-
wowe warunki pielęgnacja wcale nie musi być trudna.

Roślina jest byliną, więc może rosnąć przez wiele lat 
na tym samym miejscu. Poza tym nie bardzo lubi prze-
sadzania, więc tym bardziej powinniśmy zadbać o od-
powiednie dla niej warunki środowiskowe w miejscu 
sadzenia. Peonia nie jest zbyt wymagająca jeśli cho-
dzi o lokalizację uprawy. Najczęściej obsadzamy nimi 
grządki przy płotach lub altany, jednak mogą one po-
radzić sobie też w wielu innych rodzajach otoczenia. 

Najwłaściwszym stanowiskiem uprawy piwonii będzie 
miejsce ciepłe i słoneczne, ma to bowiem dość istot-
ny wpływ na jakość i ilość kwiatów. Piwonie zakwitają 
na ogół w trzecim roku po posadzeniu, a do zawiązania 
pąków kwiatowych potrzebują zimowego spoczynku 
i chłodu. Są też odporne na mróz, mimo to w pierw-
szych 2-3 latach od wsadzenia, warto jest przed zimą 
zabezpieczyć je ściółką, gdyż zbyt niskie temperatury 
łatwo mogą uszkodzić młode karpy.

Piwonie wykształcają długie, walcowate korzenie, 
w związku z czym nie powinny rosnąć na glebach cięż-
kich i podmokłych, gdyż będą na nich zagniwać i cho-
rować. Jednak przesuszania też nie tolerują, dlatego 
należy pamiętać o regularnym podlewaniu, szczególnie 
w okresie suchej wiosny. Aby ograniczyć parowanie 
wody i rozwój chwastów, dobrze jest krzaczki ściółko-
wać korą ogrodową. Piwonie najlepiej będą się czuły na 
glebie żyznej, dość przepuszczalnej i głęboko uprawio-
nej. Odpowiedni dla nich odczyn gleby to średniokwa-
śny (pH 5-6), choć na zasadowych też sobie poradzą.

Dla zakwitnięcia piwonii najważniejsza jest głębo-
kość sadzenia. Ponad pąkami wyrastającymi z karp, nie 
może znajdować się więcej niż 3 - 5 cm podłoża. Jeśli 
posadzimy piwonie głębiej, nie będą kwitły. Nie będą 
również dobrze kwitły w miejscach cienistych lub jeśli 
będą miały zbyt dużą konkurencję o składniki pokarmo-
we z innymi wymagającymi roślinami, rosnącymi w ich 
pobliżu, np. z krzewami.

Przed wsadzeniem rośliny, należy wykopać odpowiedni 
dołek, którego dno warto wzbogacić obornikiem lub kom-
postem, lekko mieszając nawóz z istniejącym podłożem. 
Nawożenie kontynuujemy w kolejnych latach uprawy, 
gdyż piwonie mają dość duże wymagania pokarmowe.

Kiedy już posiadamy w ogrodzie piękną i dużą, roz-
krzewioną piwonię, ale jej kwitnienie staje się słabsze, 
niż w poprzednich latach, najwyższy czas na zmianę 
miejsca. Przy tej okazji możemy też rozmnożyć roślinę, 
gdyż najpopularniejszym na to sposobem jest właśnie 
podział kilkuletnich karp piwonii.

Rozmnażanie piwonii bylinowych przez podział karp 
wykonujemy pod koniec lata, na przełomie sierpnia 
i września. W tym celu roślinę przeznaczoną do roz-
mnożenia należy wykopać, zachowując jak najwięk-
szą ilość korzeni i po oczyszczeniu z nadmiaru ziemi 
ostrym narzędziem, podzielić karpę tak, by pojedyncza 
sadzonka nie miała mniej niż 3 - 4 pąki. Im bowiem bę-
dzie większa, tym szybciej i obfi ciej zakwitnie.

Możliwe jest też rozmnażanie piwonii z nasion, choć 
w warunkach amatorskich jest to znacznie trudniejsze 



Biuletyn Informacyjny LIR28

Nr 2/2022 (105)  Czerwiec

i wymaga więcej cierpliwości (piwonie z siewu zakwit-
ną nie wcześniej jak po 5-7 latach), a uzyskane rośliny 
mogą nie powtórzyć cech rośliny matecznej. Nasiona 
piwonii zbiera się od sierpnia do września i przechowu-
je przez zimę w wilgotnym piasku, w temp. 1-5°C. Wio-
sną wysiewa się je na rozsadniku. Niektórzy praktykują 
też wysiewanie nasion od razu po zbiorze.

Piwonie drzewiaste można rozmnażać także przez 
szczepienie w klin na korzeniach piwonii chińskiej 
lub lekarskiej. Zabieg ten można wykonać na począt-
ku września lub zimą. Zaszczepione rośliny sadzi się 
na tyle głęboko aby miejsce szczepienia znalazło się 
pod ziemią. Na zimę dołuje je się w inspekcie lub prze-
chowuje w jasnej i chłodnej piwnicy. Ponieważ jednak 
szczepienie jest dość skomplikowanym zabiegiem i czę-
sto kończy się niepowodzeniem, w uprawie amatorskiej 
łatwiejsze będzie rozmnażanie piwonii drzewiastej po-
przez oddzielanie, samodzielnie ukorzenionych, odra-
stających pędów bocznych.

Pielęgnacja roślin
Peonii nie należy nawozić jeżeli sadzonka została 

umieszczona w wysokiej jakości żyznej ziemi. W prze-
ciwnym wypadku nawożenie stosujemy wczesną wiosną 
oraz jesienią – to pozwoli cieszyć się obfi tym kwitnie-
niem oraz większymi, bardziej efektownymi kwiatami. 
Nie należy używać nawozów o wysokiej zawartości 
azotu, zamiast tego lepiej sprawdzają się te pełne fos-
foru i potasu.

Peonie należy podlewać regularnie, na przykład coty-
godniowo. Gleba wokół rośliny powinna być wilgotna, 
jednak nie mokra – w takim przypadku można nawet 
doprowadzić do przegnicia korzeni. Delikatne piwo-
nie latem są szczególnie narażone na przesuszenie – by 
temu zapobiec, można obłożyć stanowisko warstwą 
ściółki, co ograniczy parowanie wody. W większości 
przypadków piwonie podlewa się od wczesnej wiosny 
aż do września lub października. Gdy częstotliwość je-
siennych opadów zaczyna wzrastać, można zaprzestać 
podlewania. Należy pamiętać, że różne gatunki piwonii 
mogą wymagać nieco innych technik dbania.

Aby uchronić piwonie przed zagrożeniem ze strony 
chorób grzybowych oraz niepotrzebnym wytwarza-
niem nasion, należy usuwać przekwitłe kwiatostany. 
Roślinom mogą zagrażać nie tylko choroby grzybowe 
piwonii (szara pleśń, szara plamistość liści), ale rów-
nież nicienie, powodujące więdnięcie liści (węgorek 
chryzantemowiec) czy choroby wirusowe objawiające 
się np. żółtymi plamkami na liściach.

Piwonie – polskie odmiany ogrodowe
Wśród dużego bogactwa odmian piwonii, warto 

zwrócić uwagę na te rodzime, które są sprawdzone 
w naszych warunkach klimatycznych. Polskie odmiany 
piwonii posiadają wdzięczne nazwy pochodzące od tra-
dycyjnych imion żeńskich, np. takie przepiękne odmia-
ny jak piwonia „Krystyna” (pękaty, pełny i duży kwiat 
w ciemnoróżowym kolorze, odm. późna), „Barbara” 
(kolor kwiatu różowy, zewnętrzne płatki duże, śro-
dek wypełniony sporą ilością drobnych płatków, odm. 
średnio wczesna), „Ewelina” (kremowobiałe płatki ze-
wnętrzne, pełny środek z drobnych, kremowych płat-
ków, z żółtym cieniowaniem), „Hania” (pełny kwiat, 
w klasycznie różowym kolorze), „Jadwiga” (bladoró-
żowe, półpełne kwiaty, o przyjemnym zapachu) czy 
bardzo ciekawie ubarwiona „Władysława” (piękne ró-
żowe płatki zewnętrzne, pełny środek z drobnych, żółto 
kremowych płatków).

Do innych piękności wśród polskich piwonii należą 
również: piwonia „Profesor Wójcicki” (wielkie, pełne, 
różowe kwiaty, z żółtymi pręcikami wewnątrz koro-
ny) oraz późna odm. „Ursynów” o wielkich, pękatych 
i pełnych kwiatach w różowym kolorze i oszałamiają-
co pięknym, różanym zapachu. Wymieniłam tu jedynie 
kilka polskich, sprawdzonych odmian, ale jest ich oczy-
wiście znacznie więcej.

Poza polskimi odmianami piwonii istnieją oczywiście 
bardzo ciekawe odmiany piwonii o rodowodzie zagra-
nicznym. Bardzo dobrym przykładem jest popularna 
u nas piwonia „Kansas”, uważana za jedną z najpięk-
niejszych odmian piwonii o kwiatach czerwonych. Pi-
wonia chińska „Kansas” osiąga wysokość 80-100 cm. 
Pędy ma silne, słabo rozgałęzione. Kwiaty piwonii 
Kansas są duże, pełne, ciemnoczerwone. Termin kwit-
nienia to czerwiec.

Piwonie na kwiat cięty
Kwiaty piwonii nie tylko mogą zdobić grządki w na-

szym ogrodzie, ale nadają się też znakomicie do wazo-
nu. Przy czym należą one do tych roślin, których kwiaty 
można ścinać w fazie wybarwionego pąka, gdyż zdołają 
się rozwinąć również w naczyniu z wodą. Pamiętajmy 
tylko o tym, aby ścinając kwiaty, nie pozbawić rośliny 
zbyt dużej ilości liści. Dlatego nie wycinajmy wszyst-
kich kwiatów na raz z całą łodygą do ziemi. Zostawmy 
nieco liści na łodydze od dołu, gdyż inaczej możemy 
zbytnio osłabić karpę, co również może w przyszłości 
skutkować słabym kwitnięciem.

A.W. 
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Borelioza – choroba zawodowa rolników

Największe zagrożenie zachorowalnością na bore-
liozę występuje na  terenie województw  podlaskie-
go i warmińsko-mazurskiego czemu sprzyja duże 
zalesienie oraz przewaga użytków zielonych i nie-
użytków nad polami uprawnymi. Osoby, które z racji 
zawodu, tj. rolnicy, codziennie stykają się ze zwie-
rzętami i roślinami są w wysokim stopniu narażone 
na ryzyko zachorowania na boreliozę. Dzieje się tak, 
gdyż zwierzęta, jako żywiciele oraz czynnik sprzy-
jający rozprzestrzenianiu się kleszczy, a rośliny jako 
miejsce bytowania tych nosicieli chorobotwórczych 
bakterii, są środowiskiem pracy tej grupy zawodowej. 
W związku z lawinowo narastającą zachorowalnością 
na tą chorobę, uznano ją za  zawodową jednostkę cho-
robową rolników, a także leśników.  Taki status daje 
możliwość ubiegania się o jednorazowe odszkodowa-
nie osobom ubezpieczonym w KRUS-ie przy jedno-
czesnym  złożeniu odpowiedniego wniosku w okre-
ślonym terminie. 

Przy podejrzeniu o zakażenie boreliozą, lekarz kieru-
je rolnika na badania mające na celu stwierdzenia statu-
su zachorowania na chorobę zawodową. Do Sanepidu 
zgłoszenia mogą dokonać: sam rolnik lub lekarz, a po-
trzebne druki  można uzyskać w Sanepidzie, KRUS-ie 
lub pobrać ze strony dziennika urzędowego. Po zgło-
szeniu następuje wszczęcie postępowania, przeprowa-
dzenie wywiadu oraz utworzenie dokumentacji cho-
roby. Pacjent zostaje następnie skierowany do lekarza 
orzecznika. Decyzję o stwierdzeniu choroby zawodo-
wej wydaje Państwowy Inspektor Sanitarny. Zostaje 
ona wydana przez jednostkę orzeczniczą, w oparciu 
o dokumentację medyczną, a w szczególności o dane 
zawarte w orzeczeniu lekarskim oraz ocenie ryzyka za-
wodowego rolnika. Prawomocna  decyzja o stwierdze-
niu choroby zawodowej, umożliwia zgłoszenie jej do 
oddziału KRUS w celu ustalenia stopnia uszczerbku 
na zdrowiu, a to z kolei decyduje o przyznaniu prawa 
do odszkodowania ewentualnie do innych świadczeń 
np.: renta rehabilitacyjna, świadczenie z tytułu nie-
zdolności do pracy. Ważne jest też rozpropagowanie 
świadomości, że o takie odszkodowanie mogą ubiegać 
się też osoby już emerytowane, co wynika z charakteru 
samej choroby, której jedną z cech jest rozpiętość cza-
sowa pomiędzy zakażeniem, a zachorowaniem. 

Objawy choroby mogą mieć charakter zmian neu-
rologicznych (np. zaburzeń wzroku, zmian psychicz-

nych ), stawowych (stany zapalne, bóle ) czy skórnych. 
Skutkuje to trudnością z właściwą i szybką diagnozą, 
a to znacznie wydłuża proces leczenia jak też i jego 
koszt. Prawdopodobieństwo zachorowania, w przy-
padku ukąszenia przez zarażonego kleszcza wzrasta 
znacznie, gdy kleszcz pozostaje na skórze dłużej niż 
24 godziny, stąd też należy niezwłocznie po zauważe-
niu usunąć go przy pomocy pęsety. Nie należy stoso-
wać żadnych substancji typu: tłuszcz czy alkohol, gdyż 
wzmaga to wyrzut do krwiobiegu zarażonej śliny pa-
jęczaka. Należy udać się niezwłocznie do lekarza, gdy 
wystąpi cecha charakterystyczna w postaci rumienia 
oraz towarzyszące mu: gorączka, dreszcze oraz bóle 
głowy i stawów. Niestety czasami choroba rozwija 
się przy braku tego objawu, co sprzyja lekceważeniu  
możliwości zakażenia. Po kilku miesiącach pojawiają 
się kolejne, poważne symptomy toczącego się procesu 
chorobowego: porażenie nerwów, niedowłady, stany 
zapalne dużych stawów, zapalenia korzonków nerwo-
wych. Konsekwencją jest znaczne upośledzenie ru-
chowe. Borelioza zwłaszcza ta późno zdiagnozowana, 
jest chorobą przewlekłą i wielofazową.

Zofi a Dybala
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Sezon na grilla
Grillowanie na świeżym powietrzu to bardzo przyjem-

na i lubiana przez nas forma wspólnego spędzania czasu. 
Często jednak, mamy dylemat - czy potrawy z grilla należą 
do zdrowych czy też do szkodliwych. Niektórzy dietetycy 
uważają, że spożywanie grillowanych potraw jest zdrowe, 
inni zaś są zdania, że grillowane produkty niekorzystnie 
wpływają  na organizm człowieka poprzez to, że zawierają 
szkodliwe substancje. Prawda jak zwykle leży gdzieś po  
środku. Aby spożywanie grillowanych specjałów było dla 
nas czymś przyjemnym, a posiłek był zarazem zdrowy, peł-
nowartościowy i lekkostrawny  musimy przestrzegać kilku 
podstawowych zasad. Najważniejsza z nich to dobór wła-
ściwych produktów. Najlepiej na grilla nadadzą  się więc 
chude mięsa, warzywa, ryby. Z tłustych produktów pod-
czas obróbki cieplnej wytapia się duża ilość tłuszczu, który 
wpadając wprost do paleniska ulega spaleniu. Powstające 
w wyniku tego opary ze spalonego tłuszczu zawierają duże 
ilości niebezpiecznych substancji m. in. dioksyn i furanów. 
Substancje te osadzając się na grillowanych produktach, są 
bardzo szkodliwe dla zdrowia i mogą wywoływać groźne 
choroby w tym nowotwory.

Przed niebezpiecznymi związkami możemy zabezpie-
czyć się stosując tacki aluminiowe lub folię aluminiową. 
Używając folii i tacek ograniczymy w znacznym stopniu 
spływanie tłuszczu do paleniska. Bezwzględnie nie po-
winno się  piec przygotowanych potraw bezpośrednio 
na ruszcie. Niezbyt dobrym „materiałem na grilla” są 
też produkty gotowe, wstępnie przetworzone - szeroko 
dostępne w sklepach zwłaszcza w sezonie grillowym 
tj. kiełbaski, parówki, peklowane porcje mięsa. Nale-
ży zwrócić uwagę na skład chemiczny użytych w pro-
cesie ich przygotowania  przypraw i dodatków. Chodzi 
tu głównie o związek oznaczony symbolem  E 252 – 
saletrę potasową. Warto unikać wszystkich produktów, 
które zawierają duże jej ilości. Spożywana na zimno sa-
letra nie niesie większego zagrożenia dla zdrowia, ale 
długotrwałe grillowanie doprowadza do jej rozkładu 
i do wydzielania się rakotwórczych związków chemicz-
nych – nitrozoamin. Przygotowując potrawy mięsne na 
grilla najlepiej przygotować własną marynatę w oparciu 
o naturalne składniki tj. sól, pieprz, zioła, czosnek, czer-
wone i białe wino, oliwę z oliwek, czy musztardę. Taka 
marynata skutecznie zabezpiecza przed szkodliwymi 
związkami i ogranicza ich tworzenie. Samo grillowanie 
przebiega szybciej, a do tego marynowane  mięso jest 
soczyste, kruche  i smaczniejsze. 

Oto kilka przykładów marynat do mięs na grilla:  

Ostra marynata do szaszłyków i kurczaka
Skład: 3 łyżki oleju, 2 łyżki pikantnego ketchupu, 

1/2 łyżki octu z białego wina, łyżeczka musztardy 
rosyjskiej; 2 ząbki czosnku, łyżeczka cukru i przy-
prawy: pół łyżeczki oregano, kminku, soli i chili. 

Olej, ketchup, ocet i musztardę wymieszać należy 
w naczyniu. Następnie wycisnąć czosnek oraz dodać 
cukier i przyprawy. 

Marynata do wieprzowiny
Skład: 1 szklanka białego wina, łyżka oleju, 6-cio 

centymetrowy kawałek pora, nieduży kawałek imbi-
ru, kilka ziarenek pieprzu i chili.

Wino należy zmieszać z olejem. Następnie dodaje-
my pokrojony drobno por i starty imbir. Doprawiamy 
pieprzem i chili. Do naczynia wkładamy przygotowaną 
wcześniej wieprzowinę i marynujemy od kilku godzin, 
do doby.

Marynata do karkówki 
Skład: 12 łyżek oliwy z oliwek, 1 nieduża cebula, 

5 ząbków czosnku, 2 ziarenka jałowca, łyżeczka pa-
pryki ostrej, łyżka stołowa ziół prowansalskich, łyż-
ka przyprawy warzywnej i pieprz – według uznania. 
Oliwę wlać do naczynia, dodać rozgnieciony czo-
snek i ziarenka jałowca oraz drobno posiekaną ce-
bulę. Dodać pozostałe przyprawy i wszystko dobrze 
wymieszać, włożyć do naczynia 3-4 rozbite plastry 
karkówki i zostawić na 3-4  godziny w lodówce.

Oprócz doboru właściwych produktów, niemniej waż-
ną kwestią  w przygotowywania posiłków na grilla jest 
przestrzeganie podstawowych zasad higieny tj. dokładne 
umycie rąk, choć to w warunkach ogrodowych może być 
trudne. Zwróćmy też uwagę na to, aby na grill układać 
wyłącznie mięso świeże, wcześniej schłodzone. Jeśli nie 
mamy możliwości przechowywania mięsa w lodówce, 
powinniśmy używać specjalnych opakowań  termoizola-
cyjnych, które nie przepuszczają ciepła i chronią potrawy 
przed owadami i bakteriami. Dodatkowo, należy pamię-
tać o tym, że grillujemy wyłącznie rozmrożone produkty. 
Grillowanie zamrożonych potraw uniemożliwia równo-



Biuletyn Informacyjny LIR 31

Nr 2/2022 (105)  Czerwiec

mierną obróbkę termiczną i sprawia, że grillowane potra-
wy są w środku surowe, a spożywanie niedopieczonego 
mięsa może powodować  groźne zatrucia pokarmowe.

Poza właściwym doborem i przygotowaniem  produk-
tów przeznaczonych na grilla bardzo duże znaczenie 
ma  sposób przygotowania samego paleniska oraz ro-
dzaj użytego paliwa. Do tradycyjnego grillowania naj-
lepiej wybrać brykiet lub węgiel drzewny, wytworzony 
z drzew liściastych, które nie zawierają żywicy. Żywica, 
w którą bogate są drzewa iglaste, spalając się emituje ra-
kotwórcze substancje aromatyczne. W żadnym wypad-
ku nie należy używać do rozpalania  grilla gazet, dykt, 
tektury, malowanego czy lakierowanego drewna. Bardzo 
istotne jest również to, by nie dopuszczać do zapalenia 
się węgla, a w trakcie grillowania nie wolno używać żad-
nych podpałek. Najpierw rozpalamy brykiet i dopiero  
po około 30- 40 minutach, gdy się wypali i pojawi się na 
nim warstwa popiołu, możemy kłaść na ruszt nasze pro-
dukty. Pamiętajmy również zawsze, aby ruszt na którym 
będziemy piec, dokładnie oczyścić z pozostałości spalo-
nego tłuszczu i starych potraw, które są również źródłem 
szkodliwych substancji,  niestety „grillowicze” często 
o tym zapominają. Grillowanie powinno być przyjem-
nością, a nie pośpiesznym, niestaranne przygotowanym 
posiłkiem. Warto więc o tym pomyśleć wcześniej.

Alternatywą dla grilla węglowego mogą być urządze-
nia gazowe lub elektryczne. Grill gazowy jest dobrym 
rozwianiem dla osób, które nie chcą stale doglądać 
paleniska i nie chcą męczyć się z rozpalaniem trady-
cyjnego grilla węglowego. Grille gazowe i elektryczne 
zazwyczaj wyposażone są w pokrywę oraz pojemnik 
odprowadzający wytopiony tłuszcz. Dzięki tym dwóm 
elementom możliwe jest przygotowanie smaczniej-
szych i zdrowszych posiłków. Zastosowanie pokrywy 
skraca czas obróbki termicznej, dzięki czemu grillowa-
nie jest też bardziej ekonomiczne.

Zdrowy posiłek z grilla nie odbędzie się bez sałatek 
i przyrządzonych ze świeżych warzyw, w które obfi tuje 
przecież sezon grillowy. Witaminy zawarte w owocach 
i warzywach unieczynnią wprowadzone do organizmu 
szkodliwe związki zabezpieczą przed działaniem wol-
nych rodników. Dodatkowo serwowanie sałatek i suró-
wek urozmaica posiłek i dodaje mu lekkości. 

Potrawy z grilla, nawet te przygotowywane z pieczo-
łowitością nie mogą być podstawą naszej letniej diety. 
Jeśli zaś będziemy je spożywać tylko od czasu do cza-
su, na pewno nam nie zaszkodzą. Jak we wszystkim 
potrzebny jest umiar ! 

Anna Szustak 

Składniki na ciasto:
( porcja na dużą blachę z piekarnika): 
 » 3/4 kostki margaryny  lub 1 kostka masła
 » 1/2 szklanki cukru kryształu
 » 1 cukier wanilinowy
 » 2,5 szklanki mąki pszennej
 » 5 żółtek
 » 4 łyżki kwaśnej śmietany 
 » 2 łyżeczki  proszku do pieczenia

Składniki piany bezowej:
 » 5 białek
 » 1 szklanka cukru kryształu
 » 1 łyżka mąki ziemniaczanej
 » opcjonalnie płatki migdałowe lub posiekane 
orzechy do posypania bezy

 » Dowolne owoce sezonowe – ok. 1 kg (truskawki, 
rabarbar, borówki, czereśnie, wiśnie, śliwki itp.)              
+ 2 łyżki mąki ziemniaczanej do oprószenia owoców

Ciasto z owocami i bezą 

Przygotowanie:
Masło lub margarynę utrzeć z cukrem, cukrem wani-

linowym, dodać żółtka i śmietanę, dalej chwilę ucierać. 
Dodać proszek do pieczenia i  mąkę. Wymieszać mik-
serem, powstanie bardzo gęsta masa. Ciasto przełożyć 
na wyłożoną papierem do pieczenia  blachę. Ciasto 
rozprowadzić równomiernie na blasze za pomocą łyżki 
i wyrównać najlepiej dłonią oprószoną mąką. Na cieście 
ułożyć obtoczone w mące ziemniaczanej owoce. Ubić 
białka, stopniowo dodając cukier. Do ubitej na sztywno 
piany dodać mąkę ziemniaczaną i wyłożyć na owoce. 
Bezę posypać płatkami migdałowymi lub posiekanymi 
orzechami. Piec ok. 40 min w nagrzanym piekarniku 
ustawionym na 180 stopni C. 
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Ubezpieczenie upraw rolnych 
i zwierząt gospodarskich w 2022 r.

Od 2006 r. wdrażany jest w Polsce system ubezpie-
czeń upraw rolnych i zwierząt gospodarskich z dofi -
nansowaniem z budżetu państwa do składek z tytułu 
zawarcia umów ubezpieczenia. Rolnik ma obowiązek 
zawarcia umowy ubezpieczenia od minimum jedne-
go z pięciu wyszczególnionych ustawowo ryzyk co 
najmniej 50 % powierzchni upraw rolnych przez rol-
nika, który uzyskał płatności bezpośrednie do grun-
tów rolnych (podstawa prawna: ustawa z dnia 7 lipca 
2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt 
gospodarskich - Dz.U. z 2019r. poz. 477, art. 10c, ust. 
2). Wprowadzenie obowiązku ubezpieczenia upraw 
rolnych jest konieczne w związku z unijnym obo-
wiązkiem posiadania polis ubezpieczenia 50 % upraw 
rolnych przez rolników, którzy od 2010 r. będą ubie-
gać się o inne formy wsparcia z budżetu krajowego 
w przypadku wystąpienia klęsk żywiołowych.

Zdarzało się niejednokrotnie, że zakłady ubezpie-
czeniowe wyczerpywały limit dopłat, a rolnicy re-
zygnowali z polisy ze względu na koszty. W 2022 r. 
na dopłaty do ubezpieczeń zagwarantowana została 
kwota 1,5 mld złotych oraz w rezerwie około 3 mld 
złotych. Minister Kowalczyk zapowiedział, że w tym 
roku pieniędzy ma wystarczyć dla wszystkich. Sys-
tem opiera się na zasadach towarzystwa ubezpieczeń 
wzajemnych z 65% dopłatą składki z budżetu pań-
stwa. Ci rolnicy, którzy z różnych przyczyn nie będą 
w stanie sfi nansować polis, będą mogli zawrzeć umo-
wy z odroczoną płatnością na poczet przyszłych do-
płat bezpośrednich - taka jest w tym roku możliwość. 
Przy jesiennej kampanii wypłat świadczenia zostaną 
pomniejszone o kwotę kosztów ubezpieczenia. 

Dopłaty do składek z tytułu zawarcia w 2022 r. polis 
ubezpieczenia są do umów zawartych z fi rmami ubez-
pieczeniowymi z którymi Minister Rolnictwa i Roz-
woju Wsi zawarł umowy, są to:
 » Powszechny Zakład Ubezpieczeń S.A. w Warszawie,
 » Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” 
z siedzibą w Warszawie,

 » Generali Towarzystwo Ubezpieczeń S.A. z siedzibą 
w Warszawie,

 » AGRO Ubezpieczenia Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych z siedzibą w Warszawie,

 » InterRisk Towarzystwo Ubezpieczeń S.A. Vienna 
Insurance Group z siedziba w Warszawie,

 » TUZ Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych z sie-
dzibą w Warszawie,

 » Vereinigte Hagelversicherung VVaG Towarzystwo 
Ubezpieczeń Wzajemnych Oddział w Polsce z sie-
dzibą w Poznaniu,

 » Sopockie Towarzystwo Ubezpieczeń ERGO Hesta 
S.A. z siedzibą w Sopocie.

Ze środków budżetu państwa udzielane są dopłaty 
do składek z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia od 
wystąpienia następujących zdarzeń losowych:
1. dla produkcji roślinnej - uprawa: zbóż, ziemnia-

ków, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tyto-
niu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owo-
cowych, truskawek, buraków cukrowych oraz 
roślin strączkowych (w okresie od zasiewu lub 
wysadzenia do ich zbioru) - ubezpieczyć można od 
ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych przez: 
huragan, powódź, deszcz nawalny, grad, piorun, 
obsunięcie się ziemi, lawinę, suszę, ujemne skutki 
przezimowania oraz przymrozki wiosenne,

2. dla produkcji zwierzęcej - hodowla: bydła, koni, 
owiec, kóz, drobiu lub świń - ubezpieczyć moż-
na od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych 
przez: huragan, powódź, deszcz nawalny, grad, 
piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę oraz w wyni-
ku uboju z konieczności.

Rozporządzenie ministra rolnictwa co roku określa 
maksymalne sumy ubezpieczenia dla poszczególnych 
upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. Zgodnie z roz-
porządzeniem (Dz.U. z 2021r. poz. 2154) na 2022 r. 
maksymalne sumy ubezpieczenia wynoszą przy:
1. produkcji roślinnej do 1 ha uprawy:

 » rzepaki i rzepiku - 12.700 zł,
 » chmielu - 48.000 zł,
 » zbóż - 20.300 zł,
 » kukurydzy - 11.400 zł,
 » tytoniu - 34.900 zł,
 » warzyw gruntowych - 235.300 zł,
 » drzew i krzewów owocowych - 106.700 zł,
 » truskawek - 60.200 zł,
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Zasoby KOWR - dzierżawa i sprzedaż
Od początku działalności Krajowego Ośrodka 

Wsparcia Rolnictwa i jego poprzedniczek prawnych 
(Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa i Agen-
cji Nieruchomości Rolnych) do dnia 28 lutego 2022r. 
przejęto do Zasobu WRSP 4 755 168 ha gruntów, 
z czego trwale rozdysponowano 3 401 714 ha.

W ramach sprzedaży i odpłatnego przekazania roz-
dysponowano 2 726 987 ha. Nieodpłatnie przekazano 
uprawnionym podmiotom 674 736 ha, w tym między 
innymi:
 » samorządom terytorialnym - 59 889 ha,
 » Lasom Państwowym - 155 289 ha,
 » kościelnym osobom prawnym - 90 338 ha, 
 » podmiotom uprawnionym w trybie ustawy prawo 
wodne - 240 893 ha.

Według stanu na dzień 28 lutego 2022r. stan grun-
tów pozostających w Zasobie WRSP wynosił ogółem 
1 353 454 ha, z czego grunty znajdujące się na przy-
kład w:
 » dzierżawie - 1 063 426 ha,
 » trwałym zarządzie - 17 683 ha,
 » użytkowaniu wieczystym - 52 548 ha,
 » dożywotnim użytkowaniu - 2 240 ha,
 » bezumownym użytkowaniu - 7 990 ha.

W województwie lubelskim według stanu na dzień 
22 lutego 2022 r. pozostaje 36 tys. ha.

Głównym kierunkiem nietrwałego rozdysponowania 
nieruchomości Zasobu WRSP jest dzierżawa, która cie-
szy się dużym zainteresowaniem ponieważ jest to do-
godny sposób użytkowania gruntów i budynków, który 
nie wymaga dużych środków fi nansowych w porówna-
niu do zakupu nieruchomości. Wydzierżawienie nie-
ruchomości następuje w trybie przetargowym, przede 
wszystkim w drodze przetargów ograniczonych dla rol-
ników indywidualnych lub w trybie bezprzetargowym.

Według stanu na dzień 28 lutego 2022 r. w dzierża-
wie pozostało prawie 1 063,4 tys. ha (co stanowi 79% 
powierzchni pozostającej w zasobie WRSP) na podsta-
wie zawartych ok. 66,9 tys. umów dzierżawy. W woje-
wództwie lubelskim powierzchnia w dzierżawie wyno-
siła 24 894 ha (zawarto 6 992 umowy dzierżawy).

W okresie od 1 stycznia 2022r. do 28 lutego 2022r. 
wydzierżawiono ogółem 4 128 tys. ha gruntów na 
podstawie zawartych 534 umów dzierżawy (w tym 
99,5% w trybie przetargowym).

Według stanu na dzień 28 lutego 2022r. w ogólnej 
powierzchni gruntów Zasobu WRSP pozostało do roz-
dysponowania 176,6 tys. ha. W województwie lubel-
skim pozostało do rozdysponowania 9 tys. gruntów.  

Dzierżawa i sprzedaż - ceny w 2021 r.
Średnia wysokość czynszu dzierżawnego uzyskane-

go przez KOWR w 2021r. wyniosła 13,3 dt/ha, która 
została ustalona na podstawie zawartych 3 750 umów 
dzierżawy o łącznej powierzchni 35 756 ha gruntów.

 » ziemniaków - 38.600 zł,
 » buraków cukrowych - 10.000 zł,
 » roślin strączkowych - 16.000 zł.

2.  produkcji zwierzęcej do 1 sztuki dla:
 » bydła - 10.000 zł,
 » owiec - 920 zł,
 » kóz - 700 zł,
 » koni - 12.300 zł,
 » świń - 1.600 zł,
 » kur, perlic i przepiórek - 53 zł,
 » kaczek - 65 zł,
 » gęsi - 250 zł,
 » indyków - 150 zł,
 » strusi - 1.100 zł.

Szkody w rolnictwie spowodowane warunkami at-
mosferycznymi są nieuniknione, ponieważ to od po-
gody zależy skala szkód w uprawach. W odzyskaniu 
przynajmniej części strat ma pomagać ubezpieczenie 
- ministerstwo rolnictwa chce aby ubezpieczenia były 
powszechne.

Jeśli rolnik nie zawrze umowy ubezpieczenia upraw 
rolnych nie będzie miało to wpływu na ubieganie się 
przez niego o płatności bezpośrednie. Warto pamiętać, 
że w przypadku uruchomienia dodatkowej pomocy klę-
skowej wysokość wsparcia będzie zróżnicowana, niż-
sza będzie w przypadku braku polisy ubezpieczenia.

Agnieszka Borowska 
Źródło: MRiRW
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Najwyższe czynsze w 2021 r. uzyskano w woje-
wództwach:
 » mazowieckim - 22,4 dt/ha,
 » małopolskim - 19,3 dt/ha,
 » śląskim - 18,3 dt/ha,
 » łódzkim - 17,4 dt/ha.

Najniższe czynsze uzyskano w województwie świę-
tokrzyskim (6,8 dt/ha) i zachodniopomorskim (8 dt/
ha).

W porównaniu z poprzednim rokiem w 2021r. na-
stąpił wzrost średniej wysokości czynszu o 3,9 dt/
ha (wzrost o 41%) przy wydzierżawieniu o 8 647 ha 
mniejszej powierzchni gruntu o 19% i zawarciu o 140 
mniej umów dzierżawy.

W 2021 r. OT KOWR przeprowadziły łącznie 2 
825 przetargów ograniczonych - rozstrzygnięto 2 244 
przetargi ograniczone na rzecz rolników indywidual-
nych powiększających gospodarstwa rodzinne. 

Najwięcej przetargów ograniczonych na dzierżawę 
w 2021 r. przeprowadził OT we Wrocławiu (480), 
w Lublinie (436) oraz w Poznaniu (330).

Średnia cena sprzedaży 1 ha gruntów rolnych 
w 2021 r. wyniosła 41 836 zł/ha (wzrost o 19% w sto-
sunku do 2020 r.). W województwie lubelskim średnia 
cena sprzedaży gruntów rolnych w 2021 r. wyniosła 
20 277 zł/ha. Średnia cena została ustalona na podsta-
wie zawartych 3 886 umów i sprzedanych 3 566 ha. 
Z analizy ceny sprzedaży nieruchomości w poszcze-
gólnych grupach obszarowych wynika, że najwyższe 
średnie ceny uzyskano dla nieruchomości w grupie 
obszarowej:
 » do 2 ha - 44,4 tys. zł/ha (3 765 umów),
 » 10 ha do 99,99 ha - 39,7 tys. zł/ha (44 umowy),
 » od 2,02 ha do 9,99 ha - 32,3 tys. zł/ha (77 umów).

Grunty, które czekają na rozdysponowanie to w 80% 
działki o areale poniżej 0,5 ha i często nie są przydatne 
rolniczo. Znaczna część tych gruntów charakteryzuje 
się dużym rozproszeniem oraz innymi niekorzystnymi 
cechami, takimi jak: zakamienienie, nieuregulowane 
stosunki wodne, położenie na skarpach, urwiskach 
czy między wałami przeciwpowodziowymi. Dodat-
kowo wiele nieruchomości w Zasobie WRSP nadal 
ma nieuregulowany stan geodezyjno-prawny i trudno 
jest znaleźć chętnych na nabycie tych nieruchomości. 

A. Borowska /źródło: KOWR/

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”
Biuro Regionalne w Lublinie
ul. Chmielna 4
20-079 Lublin
tel. 81 745-19-34 (41)
e-mail:lublin@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”
Biuro Regionalne w Lublinie z siedzibą w Chełmie
ul. Lwowska 13 D
22-100 Chełm
tel. 82 562-11-16
e-mail:chelm@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”
Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Międzyrzecu Podlaskim
ul. Warszawska 26
21-560 Międzyrzec Podlaski
tel. 83 371-63-86
e-mail:miedzyrzecpodlaski@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”
Biuro Regionalne w Lublinie, Oddział w Zamościu
ul. Grecka 6
22-400 Zamość
tel. 84 627-07-82
e-mail:zamosc@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”
Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Zamościu z siedzibą w Biłgoraju
ul. Krzeszowska 68 F
23-400 Biłgoraj
tel. 84 686-41-18
e-mail: bilgoraj@tuw.pl
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Konieczność aktualizacji szkoleń z ochrony roślin 

Wapnowanie gleb bez limitu

W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu Krajowej Rady 
Izb Rolniczych z 17 maja 2022 r. w sprawie rozważenia 
możliwości wprowadzenia dla rolników uprawnień do 
stosowania środków ochrony roślin bezterminowo re-
sort rolnictwa przedstawił następujące wyjaśnienia.

Zgodnie z przepisami art. 41 ustawy z dnia 8 mar-
ca 2013 o środkach ochrony roślin (1), zabiegi z zasto-
sowaniem środków ochrony roślin przeznaczonych dla 
użytkowników profesjonalnych mogą być wykonywane 
wyłącznie przez osoby, które ukończyły odpowiednie 
szkolenie, natomiast zgodnie z art. 64 ust. 2 tej ustawy 
szkolenia w zakresie stosowania środków ochrony roślin, 
obejmują szkolenia podstawowe oraz szkolenia uzupeł-
niające dla osób, które ukończyły szkolenie podstawowe.

Należy podkreślić, że obowiązek ten wynika z wdro-
żenia zapisów art. 5 dyrektywy Parlamentu Europejskie-
go i Rady 2009/128/WE z dnia 21 października 2009 r. 

ustanawiającej ramy wspólnotowego działania na rzecz 
zrównoważonego stosowania pestycydów (2), zgodnie 
z którym państwa członkowskie zostały zobowiązane 
do zapewnienia wszystkim użytkownikom profesjonal-
nym, dystrybutorom i doradcom dostępu do odpowied-
nich szkoleń prowadzonych przez podmioty wyznaczo-
ne przez właściwe organy. Dotyczy to zarówno szkoleń 
początkowych, jak i uzupełniających, mających na celu 
odpowiednio nabycie i aktualizację wiedzy.

Ochrona roślin jest dynamicznie rozwijającą się gałę-
zią wiedzy. Systematycznie pojawiające się nowe roz-
wiązania w ochronie roślin wpływają na częste zmia-
ny przepisów. Powtarzanie szkoleń ma zatem na celu 
utrzymanie i pogłębienie wiedzy przez rolników, a tym 
samym zapobieżenie popełnianiu przez nich błędów, 
mogących mieć skutki także prawne. Wskazać należy 
także, że przy opracowywaniu szkoleń uzupełniających 
skoncentrowano się na tym, aby były one maksymalnie 
nieobciążające dla rolnika, dlatego też ograniczono ich 
zakres do zupełnego minimum. Szkolenie uzupełniają-
ce trwa 7 godzin lekcyjnych.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi poinformo-
wało również, że w bieżącym roku powinny rozpocząć 
się prace nad nowymi przepisami UE zastępującymi 
dyrektywę 2009/128/WE. To spowoduje, że przeglądo-
wi poddane zostaną wszystkie przepisy dotyczące sto-
sowania środków ochrony roślin, w tym także przepisy 
dotyczące organizacji szkoleń.

Małgorzata Ramatowska KRIR

W nawiązaniu do licznych wystąpień samorządu rol-
niczego w sprawie zniesienia limitu powierzchni go-
spodarstw, które mogą otrzymać dofi nansowanie do 
wapnowania z Ogólnopolskiego programu regeneracji 
środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie Minister-
stwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi poinformowało pismem 
z 20 maja 2022 r., że Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska przyjął propozycję resortu rolnictwa, uwzględ-
niającą wnioski izb rolniczych.  

Jak poinformowało MRiRW zaproponowana mody-
fi kacja Programu przewiduje możliwość dopuszczenia 
do udziału w programie posiadaczy użytków rolnych 

o powierzchni powyżej 75 ha, przy założeniu, że dla tej 
grupy benefi cjentów możliwe będzie dofi nansowanie 
zakupu wapna nawozowego lub środka wapnującego 
niezbędnego do wysiewu na powierzchni nieprzekra-
czającej 75 ha użytków rolnych o pH ≤ 5,5 w ciągu jed-
nego roku kalendarzowego.

Po zmianie programu wapnowania gospodarstwa 
o powierzchni powyżej 75 ha będą mogły wnioskować 
o dofi nansowanie w wysokości 100 zł/tony czystego 
składnika odkwaszającego (CaO oraz MgO).  

Małgorzata Ramatowska KRIR
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„Gdyśmy byli kozakami, … Brataliśmy się z Lachami”

Te słowa pochodzą z wiersza ukraińskiego wieszcza Ta-
rasa Szewczenki.

 Miałem pisać zupełnie o czym innym, ale wydarzenia 
ostatnich dwóch miesięcy sprawiły, że nie sposób pomi-
nąć tematu Ukrainy.

Na samym początku chciałbym wyjaśnić, a śmiem 
twierdzić, że nie wszyscy o tym wiedzą, że chociaż na-
zwa Ukraina pojawia się już na początku XII wieku, 
a pierwszy urzędowy dokument z nazwą Ukraina wydano 
w Polsce w 1590 r., to nazwa narodu „Ukraińcy” rozpo-
wszechniła się dopiero pod koniec XIX wieku. Wcześniej 
Ukraińców nazywano i oni sami siebie nazywali Rusina-
mi. Nie mylić z Rosjanami, których początkowo nazywa-
no Moskalami.  

Pierwszym historycznym władcą Rusi był Wiking 
o imieniu Ruryk, który w 862r. w Nowogrodzie Wielkim 
założył państwo. Jego następca Oleg (Helg) przeniósł sto-
licę tego państwa do Kijowa. W 988r. (22 lata po chrzcie 
Polski) prawnuk Ruryka - Włodzimierz Wielki przyjął 
chrzest w obrządku bizantyjskim. Wzorem wielu innych 
europejskich państw feudalnych, Ruś rozpadła się na sze-

reg mniejszych państewek zależnych od Kijowa  rządzo-
nych przez potomków Ruryka – Rurykowiczów. Jednym 
z nich było księstwo moskiewskie. Funkcjonowanie Rusi 
jako normalnego europejskiego organizmu państwowego 
zakłócił najazd Mongołów (Tatarów), którzy po zwy-
cięstwie nad rzeką Kałka w 1223r.  stopniowo podpo-
rządkowali sobie całą Ruś. Tatarzy sami nie rządzili, ale 
poszczególni Rurykowicze musieli uzyskiwać od chana 
pozwolenie na objęcie rządów i rokrocznie płacić dani-
nę. Od połowy XIII wieku Litwini oraz Polacy zaczynają 
odbijać Ruś z rąk tatarskich. W następnych wiekach zie-
mie ruskie należące do Polski nazywane będą Ukrainą, 
te należące do Wielkiego Księstwa Litewskiego Białoru-
sią, a pozostałe, które ostatecznie za panowania Iwana IV 
Groźnego same wyrwały się z niewoli tatarskiej, to Rosja. 

Niektórzy w polskim panowaniu na Ukrainie widzą jej 
kolonizację. To fałszywe stawianie sprawy. Ukraina ani 
jej mieszkańcy w niczym nie byli dyskryminowani wzglę-
dem Polaków. Prawo było jednakowe dla wszystkich. 
Chłopi odrabiali pańszczyznę zarówno w Polsce, jak i na 
Ukrainie, jak i w większości krajów Europy, a szlachta 

Fot. Krzysztof Wasilczyk, Muzeum Wsi Lubelskiej W Lublinie
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ruska otrzymała przywileje takie same jak polska. Nie 
było też na Ukrainie ucisku religijnego. W 1596 r. zawar-
to w Brześciu unię pomiędzy kościołem prawosławnym, 
a rzymskokatolickim. Na mocy jej postanowień kościół 
prawosławny na terenach Rzeczypospolitej podlegał 
prymasowi Polski i papieżowi zachowując jednocze-
śnie dotychczasowy język i sposób sprawowania liturgii. 
W zamian duchowieństwo prawosławne otrzymało przy-
wileje należne dotychczas księżom polskim. Powstało 
w ten sposób nowe wyznanie, zwane unickim lub greko-
katolickim. Ci duchowni, którzy nie zaakceptowali unii 
dalej bez przeszkód uznawali zwierzchność patriarchatu 
moskiewskiego. Wiele polskich rodów magnackich to 
była szlachta ruska. Wiśniowieccy, Ostrogscy, Zasławscy, 
Ogińscy, Czetwertyńscy i wiele innych to dawni Ruryko-
wicze, a z drugiej strony wielcy bohaterowie narodowi 
Ukrainy mieli polskie szlachectwo. Największy z nich to 
Piotr Konaszewicz „Sahajdaczny” – uznany za świętego 
przez Ukraińską Cerkiew Prawosławną, Rusin który całe 
życie walczył dla Rzeczypospolitej. Inny wielki wódz, po-
gromca Szwedów i Turków – hetman Karol Chodkiewicz, 
choć uważał się za Polaka, był prawosławny i na co dzień 
mówił po rusku. Babka metropolity Andrzeja Szeptyckie-
go, nazywanego niekiedy ukraińskim Wyszyńskim, była 
siostrą polskiego pisarza Aleksandra Fredry. Ruski (ukra-
iński) kniaź Michał Korybut Wiśniowiecki został królem 
Polski. Takie przykłady można mnożyć. Czy tak wygląda 
kolonizacja?

Tym, co nas podzieliło był nieuregulowany status praw-
ny Kozaków zaporoskich. Oczywiście nie można utożsa-
miać Kozaków z Ukraińcami, ale i większość Polaków 
nie pochodzi od szlachty, a mimo to kultura szlachecka 
wywarła decydujący wpływ na kulturę polską. Etos Ko-
zaków jest i był obecny od zawsze w świadomości narodu 
ukraińskiego.  Naród ukraiński ukształtował się bowiem 
pod wpływem ciągłego zagrożenia głównie ze strony 
Tatarów krymskich. To ciągłe zagrożenie i konieczność 
obrony wytworzyło niespotykaną nigdzie indziej organi-
zację społeczną – Kozactwo zaporoskie.

Kim byli Kozacy zaporoscy i skąd się wzięli? Tak do-
kładnie to nie wiadomo. Pierwszą Sicz – warowny obóz 
kozacki założył kniaź Dymitr Wiśniowiecki „Bajda” na 
dnieprowej, olbrzymiej wyspie Chortycy.  Kozacy zimę 
spędzali z żonami, a na wiosnę budowali wielkie łodzie 
– dłubanki, zwane „czajkami” i mniejszymi rzekami 
spływali na Dniepr, na Chortycę. Tam organizowali się 
w sposób wojskowy i czajkami wyruszali na łupieżcze 
wyprawy (chadzki). Ich celem były tureckie miasta nad 
Morzem Czarnym. Docierali bardzo daleko, np.: w 1615 

r. zaatakowali i splądrowali turecką stolicę. W 1616 r. po 
bitwie morskiej z okrętami  tureckimi zdobyli Kaff ę, naj-
większy w ówczesnym świecie targ niewolników, gdzie 
uwolnili tysiące ludzi. Gardzili dobrami materialnymi 
i pieniędzmi, które bardzo szybko przepijali. Walczyli 
głównie dla sławy. Kozacy zaporoscy byli bardzo do-
brym wojskiem. Odegrali główna rolę w pierwszej bitwie 
pod Chocimiem w 1621 r. i w wielu innych. Od samego 
początku swojej obecności na Ukrainie Rzeczpospolita 
starała się wykorzystać Kozaków do obrony południo-
wo-wschodniej granicy. Utworzono tzw. rejestr kozacki, 
w którym zapisywano Kozaków i wypłacano im żołd jak 
innym żołnierzom. W czasach wojny rejestr rozszerza-
no, ale kiedy nastawał pokój drastycznie go redukowano.  
Ponadto głównym zajęciem Kozaków był rabunek miast 
tureckich, a polscy panowie chcieli pokoju z Turcją za 
wszelką cenę. To wszystko wywoływało bunty kozackie. 
Największym z nich było powstanie Chmielnickiego. 
Bohdan Chmielnicki miał polskie szlachectwo i był wier-
nym oraz bardzo zasłużonym  żołnierzem Rzeczypospo-
litej. Jeden ze stronników wielkiego magnata Jeremiego 
Wiśniowieckiego najechał na majątek Chmielnickiego 
i porwał jego żonę. Chmielnicki nie mogąc dopaść napast-
nika chronionego przez wielkiego pana podburzył Koza-
ków do buntu. Powstanie szybko ogarnęło całą Ukrainę, 
a po przyłączeniu się do Kozaków Tatarów, z prywatnej 
wojny pomiędzy Wiśniowieckim, a Chmielnickim (obaj 
byli Rusinami), stało się wojną pomiędzy Polską, a Koza-
kami. Nie to było jednak największą winą Chmielnickie-
go. Nie mogąc pokonać wojsk Rzeczypospolitej poprosił 
o pomoc Rosję i w 1654r. zawarł z nią ugodę w Pere-
jesławiu, na mocy której oddał Ukrainę pod zwierzch-
nictwo cara. Car zapisów ugody nie uznał, bo uważał, że 
poddani nie będą zawierać z nim żadnych umów.  Po-
służyła mu ona natomiast za pretekst do ataku na Rze-
czypospolitą i traktowania Ukrainy jako należnej sobie 
własności.  Następca Chmielnickiego Iwan Wyhowski, 
który  również posiadał polskie szlachectwo i był puł-
kownikiem  wojsk Rzeczypospolitej, próbował odwrócić 
skutki ugody perejasławskiej zawierając w 1658 r. ugo-
dę w Hadziaczu, która  Rzeczpospolitą obojga narodów 
zmieniała w Rzeczpospolitą trojga narodów: polskiego, 
litewskiego i ukraińskiego. Ugoda przetrwała tylko rok, 
bo obie strony dążyły do jej zerwania, a Wyhowski został 
pomówiony o zdradę i rozstrzelany przez Polaków. Ko-
lejnym hetmanem kozackim, który próbował zbudować 
niezależne państwo ukraińskie,  tym razem w sojuszu ze 
szwedzkim królem Karolem XII był Iwan Mazepa, wła-
ściwie Jan Kołodyński - polski szlachcic z Wołynia, któ-
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ry  porzucił dostatnie życie ziemianina, udał się na Sicz 
i został wybrany hetmanem kozackim. Był człowiekiem 
obytym i wykształconym. W młodości był paziem króla 
polskiego  Jana Kazimierza i za jego pieniądze studiował 
we Włoszech. Miał wielkie szanse na stworzenie silnego 
państwa ukraińskiego, ale Karol XII w 1709 r. przegrał 
z Rosją pod Połtawą, a Mazepa zginął w „niewyjaśnio-
nych okolicznościach”.  Wojny i bunty oraz powtarzają-
ce się najazdy tatarskie doprowadziły do niesłychanego 
chaosu na Ukrainie i szerzenia się zwykłego bandyctwa 
na niespotykaną skalę. Wielkie bandy tzw. hajdamaków 
często dowodzone przez byłych Kozaków napadały na 
miasteczka, majątki, dwory i bogatych chłopów.  Prze-
znaczone do ochrony granicy tureckiej polskie oddzia-
ły wojskowe przez cały wiek XVIII walczyły głównie 
z nimi. Robiły to w sposób niezwykle brutalny - często za 
samo posądzenie wspierania hajdamaków w sposób nie-
zwykle okrutny mordowano całą wieś. To właśnie wtedy 
wśród ludności ukraińskiej zaczęła narastać nienawiść do 
Polaków. Ta nienawiść osiągnęła swoje apogeum podczas 
konfederacji barskiej. Ochotnicza armia konfederacka, 
złożona wyłącznie z jazdy na bezkresnych przestrzeniach 
Ukrainy była nieuchwytna dla wojsk rosyjskich i królew-
skich, aby ją zwalczyć ktoś posłużył się szatańska intrygą. 
W czerwcu 1768 r. z  części Ukrainy, która już należała do 
Rosji przybył Kozak nazwiskiem Żeleźniak i powołując 
się na rzekomy list carycy Katarzyny II obiecujący wol-
ność wszystkim Ukraińcom, jeżeli tylko wyrżną polskich 
panów nawoływał do buntu i rzezi. Na Ukrainie rozpętało 
się piekło. Do największej masakry doszło w Humaniu, 
gdzie oddział Kozaków, który miał bronić miasta sprzy-
mierzył się z napastnikami. Zginęło ok.15 tysięcy Pola-
ków i Żydów. Ogólna liczba ofi ar w całej Ukrainie mogła 
przekroczyć nawet 100 tysięcy.  Bunt bardzo szybko zo-
stał krwawo stłumiony przez wojska rosyjskie i polskie, 
ale konfederaci nie mieli już czego szukać na Ukrainie. 
Konfederatów wsparła militarnie Turcja, która w 1768 
r. wypowiedziała wojnę Rosji. Wojna ta w Turcji zwa-
na wojną polską zupełnie nie funkcjonuje w świadomo-
ści polskiego społeczeństwa, a miała ona bardzo wielkie 
znaczenie szczególnie dla Ukrainy. Turcja tą wojnę prze-
grała, a po jej zakończeniu caryca Katarzyna przyłączyła 
do Rosji Krym, wcześniej wysiedlając z niego większość 
Tatarów oraz zlikwidowała Sicz zaporoską. Kozacy, któ-
rzy nie zginęli i nie zdołali uciec na terytorium Rzeczy-
pospolitej zostali przesiedleni w inne rejony Rosji. W ten 
sposób wolne kozactwo zaporoskie przestało istnieć.

W wyniku rozbiorów większość  Ukrainy dostała się 
pod panowanie Rosji, tylko jej część zachodnia, tzw. 

Galicja Wschodnia przypadła Austrii. Na terenach przy-
łączonych do Rosji od razu przystąpiono do rusyfi kacji, 
głównie za pośrednictwem cerkwi prawosławnej.  Ukra-
ińców zmuszano do przejścia z wyznania grekokatolic-
kiego na prawosławne, zabraniano tworzenia literatury 
ukraińskiej, a następnie nawet używania języka ukraiń-
skiego. Inaczej było natomiast w zaborze austriackim. 
Tam pozwalano na nieskrępowany rozwój kultury, języka 
i religii grekokatolickiej.  Pod panowaniem Austrii do-
konało się ukraińskie odrodzenie narodowe. Tam też po-
wstał ukraiński nacjonalizm.

Pod koniec I wojny światowej  powstały dwa pań-
stwa ukraińskie Zachodnioukraińska Republika Ludo-
wa  i Ukraińska Republika Ludowa. Zachodnioukraińska 
Republika Ludowa obejmowała tereny Galicji Wschod-
niej i od samego początku istnienia była skonfl iktowana 
z nowopowstałym państwem polskim. Natomiast rząd 
reprezentujący większość Ukrainy Ukraińskiej Republi-
ki Ludowej był bardziej skłonny do kompromisu z Po-
lakami i jego przywódca Semen Petlura 21 kwietnia 
1920 r. podpisał w Warszawie  polsko-ukraińską umowę 
o współpracy. Jej efektem była wspólna polsko – ukraiń-
ska wyprawa w celu odbicia z rąk bolszewickich Kijowa. 
Kijów odbito, ale na skutek kontrofensywy bolszewickiej 
wojska polskie i sprzymierzone z nimi ukraińskie musia-
ły się cofnąć aż pod Warszawę. Po wygranej bitwie war-
szawskiej bolszewicy byli skłonni iść na duże ustępstwa 
także w kwestii granic. Negocjacje pokojowe ze strony 
polskiej prowadzili jednak ludzie niechętni Józefowi Pił-
sudskiemu, którzy sprzeciwiali się utworzeniu państwa 
ukraińskiego pod jakakolwiek postacią.  W konsekwencji 
pomimo zwycięskiej wojny Polska większość Ukrainy 
oddała sowietom.  W Polsce międzywojennej Ukraińcy 
nie uzyskali żadnej autonomii, a po śmierci Józefa Pił-
sudskiego byli wręcz szykanowani. To doprowadziło do 
wzrostu nastrojów nacjonalistycznych. Ponadto środowi-
ska nacjonalistów ukraińskich były wspierane fi nansowo 
i podburzane przez obce wywiady. Głównie przez nie-
miecki i rosyjski, ale też przez czeski i litewski.

Jednak dyskryminacja Ukraińców w Polsce między-
wojennej była niczym w porównaniu z ich losem pod 
panowaniem sowietów. Większość Ukraińców to byli 
chłopi, a Lenin i inni przywódcy komunistyczni niena-
widzili chłopów. Aby zniszczyć warstwę chłopską oraz 
powstrzymać dążenia niepodległościowe bolszewicy 
sztucznie wywołali głód. Wielkie terytorium Ukrainy 
zostało odgrodzone zasiekami z drutu kolczastego, aby 
nikt ze wsi nie mógł uciec do miasta, ogrodzono też 
miasta. Ze wsi pozamienianych na kołchozy zabierano 
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i sprzedawano za granicę całą żywność nie zostawiając 
nawet materiału siewnego. Wprowadzono karę śmierci 
za kradzież mienia kołchoźnego w ilości większej niż 3 
kłosy! Na przykład zabrane ze ścierniska po żniwach. 
Głód (Hołodomor) trwał w latach 1932-1933 i zabił we-
dług szacunków od 3 do ponad 10 mln ludzi.

Pomimo działalności agentury nacjonalistycznej i ko-
munistycznej w Polsce, ludność ukraińska we wrześniu 
1939r. zachowała się w miarę przyzwoicie. Dotyczy to 
w szczególności żołnierzy narodowości ukraińskiej, 
którzy walczyli równie dzielnie jak Polacy. Podobnie 
Ukraińcy prawie nie zareagowali na propagandę sowie-
tów po ich wkroczeniu 17 września. 

Po napaści Niemców na ZSRR w czerwcu 1941 r. 
ukraińscy działacze nacjonalistyczni próbowali utwo-
rzyć we Lwowie ukraiński rząd pod przywództwem 
Stepana Bandery, który niegdyś w Polsce był więziony 
za terroryzm.  Niemcy nie uznali tego rządu, a samego 
Banderę uwięzili w obozie Sachsenhausen. Po uwię-
zieniu Bandery jego współpracownicy, zwani bande-
rowcami, utworzyli tajną Ukraińską Powstańczą Armię 
(UPA). Część nacjonalistów, którzy nie zgadzali się 
z Banderą i byli za ścisłą współpracą z Niemcami utwo-
rzyła dywizję SS Galizien (Hałyczyna). Większość jej 
żołnierzy po rozbiciu na froncie wschodnim zdezertero-
wała i zasiliła szeregi UPA. Ponadto Niemcy utworzyli 
Ukraińską Policję Pomocniczą, która zasłynęła wielo-
ma zbrodniami szczególnie w stosunku do ludności ży-
dowskiej, ale też i polskiej. Oni również zasilili szere-
gi UPA.  Początkowo UPA nie przejawiała zbyt dużej 
aktywności militarnej ani w stosunku do Niemców, ani 
do podziemia polskiego. Dopiero w 1943 r. uaktywniła 
się mordując Polaków. To ludobójstwo znane jako Rzeź 
Wołyńska pochłonęło według różnych ocen od 60 do 
ponad 100 tysięcy istnień ludzkich. Pomimo, że w mor-
dach brali udział także Ukraińcy nie będący członkami 
UPA, nie ulega wątpliwości, że była to zbrodnia staran-
nie zaplanowana. Jak bowiem wytłumaczyć, że jednej 
nocy z 11 na 12 lipca 1943 r. zaatakowano w ponad 150 
polskich miejscowości na całym Wołyniu. Dotychczas 
jednak historykom nie udało się ustalić, kto zaplanował 
i wydał rozkaz do rozpoczęcia mordów ani gdzie i kie-
dy to się stało. 

Zbrodnia Wołyńska oraz podobne, choć na mniejszą 
skalę ataki na Polaków w Galicji Wschodniej, na Pod-
karpaciu i wschodniej Zamojszczyźnie spotkały się ze 
zdecydowaną reakcją polskiego podziemia. Szczegól-
nie akcje odwetowe przeprowadzone przez AK i BCH 
w powiecie hrubieszowskim są przedstawiane przez 

historyków ukraińskich jako równoznaczne z rzezią 
wołyńską.  To błędna interpretacja. Wydarzenia na Za-
mojszczyźnie miały miejsce ponad pół roku po mordach 
na Wołyniu i wynikały z tego, że wraz ze zbliżaniem się 
frontu wschodniego oddziały UPA zaczęły przekraczać 
Bug i przesuwać falę mordów na Zachód. Dowództwo 
AK wobec przewagi Ukraińców postanowiło zniszczyć 
wsie będące bazami nowoprzybyłych oddziałów UPA.  
Przy tej okazji chciałbym wspomnieć o Marianie Gołę-
biewskim cichociemnym ps. Irka, Ster, Korab w czasie 
okupacji niemieckiej komendancie hrubieszowskiego 
obwodu AK. Był wielkim patriotą i niezwykle odważ-
nym człowiekiem. To jego zdecydowaniu i bezkompro-
misowości należy zawdzięczać, że ludność polska połu-
dniowej części powiatu hrubieszowskiego i wschodniej 
powiatu tomaszowskiego nie podzieliła losu ludności 
Wołynia. Jednocześnie był wielkim zwolennikiem po-
rozumienia polsko-ukraińskiego i kiedy okupacja się 
skończyła, i okazało się, że mamy wspólnego wroga 21 
maja 1945r. w Rudzie Różanieckiej podpisał w imieniu 
AK –WIN porozumienie o współpracy z UPA, które 
obie strony respektowały, i które ochroniło ludność cy-
wilną od dalszych ofi ar. Kiedy trzeba było walczył, ale 
kiedy to tylko było możliwe, nie wahał się wyciągnąć 
ręki do zgody.

Wołyńskie ludobójstwo wywarło wielki wpływ na 
stosunek Polaków do Ukraińców. Pamiętać jednak 
należy, że Wołyń i Galicja Wschodnia to tylko mały 
fragment współczesnej Ukrainy. Większość przodków 
współczesnych Ukraińców nie miała nic wspólnego 
z mordami w 1943 i 44 roku. Należy też wspomnieć, 
że bardzo wielu Ukraińców ratowało Polaków. Często 
z narażeniem życia. Od tych wydarzeń upłynęło już 
80 lat i skoro tak czczony ostatnio Prymas Wyszyński 
miał odwagę w 1965 r., kiedy jeszcze żyło pokolenie 
Niemców, którzy zabili 6 mln Polaków powiedzieć 
„wybaczamy i prosimy o wybaczenie”, to dlaczego 
dziś prawie 60 lat później nie powinniśmy powiedzieć 
tego samego do dzieci i wnuków tych, którzy zabili 100 
tysięcy Polaków.  Józef Piłsudski powiedział: „Polska 
będzie wielka albo nie będzie jej wcale”. Polska kiedyś 
była wielka i wtedy byliśmy dla Ukraińców braćmi. 
Kiedy nas podzielono Polska upadła.  Myślę, że mam 
moralne prawo wypowiadać się w tej sprawie, bo z mo-
jej rodziny zginęło 8 osób na Wołyniu, a przodkowie 
zarówno moi jak, i mojej żony z bronią w ręku walczyli 
z Ukraińcami.  

Piotr Witkowski  



www.tuw.pl

TUW „TUW” posiada sieć wyspecjalizowanych placówek na terenie całego kraju. Zapraszamy po atrakcyjną ofertę.

BEZPIECZNA CHATA NA 3 LATA

Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” z siedzibą w Warszawie 02-793, ul. Raabego 13.

 

ü  

ü  budynki gospodarcze

ü  budowle i obiekty małej architektury

ü  ruchomości domowe

ü  stałe elementy wykończeniowe

ü  szyby i przedmioty szklane od stłuczenia

ü  domy letniskowe

ü  mienie na tarasie i w ogrodzie

ü  przenośny sprzęt elektroniczny 

poza miejscem ubezpieczenia

budynki mieszkalne i mieszkania (wraz z lokalami gospodarczymi)

ü  

ü  odpowiedzialność cywilną najemcy

ü  koszty ochrony prawnej

ü  następstwa nieszczęśliwych wypadków 

ü  koszty wynajmu lokalu 

i pomieszczeń zastępczych

odpowiedzialność cywilną w życiu prywatnym 

ü  

ü  dzikie zwierzęta

przenikanie wody z gruntu

POKRYJEMY SZKODY 
SPOWODOWANE PRZEZ

Oferujemy szeroki pakiet pomocy w ramach ubezpieczenia Dom Assistance, miedzy innymi: wizytę lekarską i pielęgniarki 

po nieszczęśliwym wypadku, interwencję: hydraulika, elektryka, ślusarza, szklarza, technika urządzeń grzewczych, 

stolarza i dekarza. Zapewniamy także naprawę sprzętu RTV, AGD i komputerowego. Ponadto można skorzystać z infolinii: 

medycznej, weterynaryjnej, IT oraz porad remontowo – budowlanych i dotyczących ogrodu.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” jest kontynuatorem wielowiekowej tradycji wzajemności ubezpieczeniowej.

Od ponad 25 lat realizujemy społeczno-ekonomiczną ideę „jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”.

Naszym głównym celem jest zapewnienie ochrony ubezpieczeniowej, dostosowanej do potrzeb i oczekiwań naszych członków.

KOMPLEKSOWY PAKIET UBEZPIECZEN „ ” ZAPEWNI BEZPIECZNA RODZINA

¸NASTEPSTW NIESZCZESLIWYCH WYPADKÓW ORAZ ASSISTANCE¸
¸OCHRONE BUDYNKÓW I BUDOWLI, MIENIA, ODPOWIEDZIALNOSCI CYWILNEJ, 

UBEZPIECZYMY


